

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata Wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Prices listed in koron and rubles.

Prenumerata z ogłoszeniami (inzeraty) uprawia się nadsyłając wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 857.484.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

W Łwowie sprzedają numerów po 12 hl.: w Biurze Dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumerata przyjmują:

Zamieszona: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy państwowe, wojewódzkie, administracyjne „Nowej Reformy”. — Główna siedziba w Ryku. — Agencja J. Kopyca i A. Salomonowa, plac Maryski 1. — Handel St. Karłowicza, Salskiego. — Krasochyba, Rynek. — Handel J. Włocławski, ul. Karłowicza 18.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” w opisie, od którego wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 30 h., za każdy następny raz po 10 h. — Zmniejszone po 50 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publikowane po 3 kor. od wiersza. Ustawa tabelaryczna, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 10 h od wiersza. — Zmniejszone do „N. Reformy” (prospekt, cyrkular, ogłoszenia itp.) przyjmują się na zwykły 2 kor. od 100 egz. dla zamieszonych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat.

Ruina.

(Koresp. „N. Reformy”).

Wiedź, 26 stycznia.

Pod tytułem „Koła polskie a przesilenie polityczne” zamieszcza onegdaj „Gazeta Narodowa” artykuł, który, jeżeli nie jest tendencyjny, do wodzi, że hr. Piniński i poseł Kozłowski, których organem jest ta gazeta, a z nimi stronnictwo podolsko-szlacheckie, zatrucili już czucie polityczne. Czytamy w artykule, że powaga Koła polskiego w Wiedniu wzrosła (!) w tych ciężkich dniach ogromnie (z powodu, że hr. Dzieduszycki nie chciał do gabinetu bar. Gautscha wstąpić, co kierownictwo Koła napelnic musi otucha i nadzieją, a istnieje tylko jedna troska, żeby stronnictwa w kraju zrozumieć chciały, że w chwili obecnej rozgrywa się w Wiedniu losy nie jakiejś frakcji politycznej, nie jakiejś kasty społecznej, lecz losy Polaków i Słowian, z wyjątkiem Czechów.

Naprawdę jednak od lat 30 nie stała powaga Koła tak nisko, jak obecnie, a więc tego ponoszą terazniejszy przywódco Koła. Ten stan rzeczy może stać się niebezpieczeństwem dla kraju.

Na prezesa Koła polskiego wskazywano na balu cesarskim jako na ruine, samotnie stercząca, bo się nikt koło niego nie grupował... gdyż nie przyjechali ci, co dawniej z bliska i z daleka na bal dworski napływały zwykli. Z panów polskich zjawili się wprawdzie hr. Roman Potocki i hr. Lanckoroński, ale ci w życiu politycznym udziału nie biorą.

Inny przywódca Koła, reprezentant konserwatystów krakowskich, stwierdził swem sprawozdaniem poselskim w Wadowicach, że program jego partii nie ma nawet w ziemianstwie z wolenników. Lud wiejski przeszedł cały do obozu reformy wyborczej na podstawie powszechnego, bezpośredniego, bezkrytalnego głosowania, nawet ta część ludu, na której ciele księża i Jezuita stoją. Otóż nietylko w kraju, ale i w Wiedniu pytają się, na kim właściwie opiera się dzisiejsza większość Koła polskiego? A powagi nie ma takie stronnictwo polityczne, które sztuka fikcyjną prawną istnieje, nie mając żadnych warstw ludu za sobą.

To też gdy hr. Dzieduszycki odmówił wstąpienia do gabinetu bar. Gautscha, przeszedł rząd i przesył stronnictwa nad tym faktem do porządku dziennego i dalsze układy o wzmocnienie gabinetu toczyły się i rozbiły się bez wszelkiego udziału i wpływu prezesa Koła polskiego. Czy to jest dowodem „ogromnej” powagi Koła?

Ze dzisiejsi przywódcy Koła tak samo, jak dawniej Staroczesi, jak świeżo turyści w Anglii, zmienieli będą z widowni politycznej, gdy tylko reforma wyborcza przejdzie, to oni sami głoszą, i już się przyjęła dla nich nazwa „moriturus”, którą tak nieostrożnie jeden z ich obozu w świat rzucił.

Za tem pójdź musi, że rząd i stronnictwa nie ku nim się zwróca, gdy kwestya parlamentaryzacji gabinetu na porządku stanie. I dzisiaj już okazali brak siły i życia, nie zdolawszy obalić ministra Piętaka, na którego rzucili się z taką zawziętością. Wiadomo, że stronnictwo demokratyczne w Kole, t. j. stronnictwo demokratyczne i centrum, wymusiły zaniechanie podjazdów konserwatywnych i utrzymały Piętaka.

Bo te stronnictwa razem wzięte liczą 31

członków (21 demokratów i 10 centrowców) nie są więc wobec 64 członków Koła taką znikomą siłą, za jaką je organa konserwatywne przedstawiają lubią. A ponieważ obydwaj stronnictwa wyjdą z wyborów nowych wzmocnione, nawet gdyby wybory wedle starej ordynacji odbyły się miały, przeto wszechwładni dzisiaj konserwatyści w niedługim czasie zejda do mniejszości.

Reforma wyborcza zmiecie ich najzupełniej. Czy zaś jej przeszkodzie zdolają? Za powszechnem, bezpośrednim i bezkrytalnem głosowaniem oświadczyli się w Kole 30 posłów, z siedmiu posłów polskich poza Kołem stojących są wszyscy za tem samem, zatem na 71 posłów polskich (70 z Galicji, 1 ze Śląska), jest już dzisiaj 37 za powszechnem głosowaniem.

Powyższe cyfry okazują, skąd płynie niemoc Koła. Kraj i większość jego reprezentantów są za reformą wyborczą, temna na poprzek stają posłowie z wielkiej własności i szeregi posłów konserwatywnych, przeforsowanych z kuryi IV i V. Konserwatywna większość usiłuje całe Koło pociągnąć do walki przeciw powszechnemu, bezkrytalnemu głosowaniu, a to im się udać nie może.

„Gazeta Narodowa” nawołuje, żeby w kraju zrozumiiano, iż w tych usiłowaniach przywódców Koła nie chodzi o los jednej frakcji politycznej, jednej kasty społecznej. Któż uwierzy w szczerostwo tego nawoływania?

Faktycznie chodzi o utrzymanie mandatów i rząd w rękach tych, co acz są o dółko: nieliczni — wszystkich innych od rządu wykluczają. W ich rękach są nietylko wszystkie naczelne stanowiska w kraju, ale i wszystkie drugie i trzecie miejsca. Naczelnik rządu w Krakowie, terazniejszy i poprzedni, nie zna i nie widzi w Krakowie nikogo oprócz tych „swoich”. Zastępca marszałka Władysław krajowego może być tylko konserwatysta. Nietylko namiestnik, ale wiceprezydent namiestnictwa, szef biura prezydyałego, tylko z jednej frakcji politycznej, z jednej kasty społecznej wychodzą. Ci, którzy dzisiaj sprzeciwiają się reformie wyborczej, to są ci, co rządzą i rządzić chcą nad tymi, którzy się za reformą oświadczyli.

A ci nie chcą znowu na wieki pozostać drugorzędnyi obywatelami i poczuli się w siłę sięgnąć po władzę. Do tego celu dojść mogą tylko przez reformę wyborczą.

Jeżeliby prawdą było, że tym panom chodzi tylko o całe naródowe, to dlaczego całą akcję w swoich rękach koncentrują? Bo oni nikogo „cudzego” nie dopuszczają do tej roboty, która wpływ daje.

Gdy hr. Leon Piniński wystąpił w Kole polskiem z temi wnioskami, którym następnie w swej mowie w Izbie panów dał wyraz, żeby mianowicie część posłów była przez Sejm wybierana, powiedziano mu ze strony demokratycznej, że wobec dzisiejszej ordynacji wyborczej do Sejmu nie jest taki projekt możliwym. Hr. Piniński odpowiedział wprawdzie, że ordynacja będzie zmieniona przez rozszerzenie prawa wyborczego, ale któż w to uwierzy? Wszak mieli czas, możność i okazję zrobienia tego, i co zrobili? Powzięli rezolucję, nie mówiącą i nie nie gwarantującą.

Dzisiejsi przywódcy Koła i kraju nie dali dowodu mądrości staun i przewidywania wypadków, oni nietylko siebie skompromitowali, ale i kraj do zguby wiodą. Jest obowiązkiem pa-

tryotycznym wziąć im władzę z ręki, z tej dzisiaj niemieckiej ręki, i jeżeli postawie demokratycznej ludowi nie zrozumieją tego znaku czasu, jeżeli się nie zespół, jeżeli nie zlamia monopolu politycznego partii konserwatywnej, to się obciąża ciężką odpowiedzialnością wobec kraju i historii.

Ażby reforma wyborcza nie wypadła na szkodę kraju i nie osłabiła państwa polskiego, potrzeba wejść w rokowania z rządem i ewentualnie zagrozić mu opozycją nie większą konserwatywnej Koła, bo z tej opozycji rząd sobie nie robi, ale opozycją całego Koła. Stronnictwa demokratyczne uczynią to z siłą i efektem, ale zrobią wtedy, gdy ich wyborcy nie będą mogli powiedzieć im: „vos non vobis”.

Jeżeli więc konserwatystom o sprawę narodową a nie o rekonstrukcję swojego panowania chodzi, to niech dopuszczą demokratów do tej akcji. Sposobność do tego się zdarza, gdyż na przyszły tydzień odbędą się wybory do komisji parlamentarnej Koła. Niechaj konserwatywni dopuszczą do wyboru posłów demokratycznych w miejsce posłów Bobrzyńskiego i Kozłowskiego, a wtedy kraj zrozumie, że nie chodzi o „los frakcji politycznej i kasty społecznej”, lecz o sprawę narodową.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Warszawa, 26 stycznia.

(Napad na biura wyborcze w Łodzi. — Wybory na prowincyi. — Szekany szkolne. Strajki do nauczycieli. Masowe aresztowania i rewizje. — Zamyanie drukarń. — Ucieczka przed terrorem. — Dobijanie delikwentów. — Rozstrzelanie niewinnego.)

Przedłużony termin wnoszenia legitymacyj wyborczych zeszedł się z terrorystycznym napadem na biura wyborcze w Łodzi. Kiludziesięciu uzbrojonych w rewolwery mężczyzn wpadło naraz około godz. 6 wieczór do wszystkich biur wyborczych, zmuszając członków komisji do opuszczenia lokali, w których poniszczyli wszystkie dokumenty i księgi wyborcze I, II i IV okręgu tak, że przeważnie robota musi być zaczęta „ab ovo”, a tylko biuro okręgu III ocalało szczęśliwie. — Skutkiem tego z polecenia władz umieszczono w każdym biurze po kilku sztukach saldatów z bronią, a tak przyjeżdżać w przyszłości, zamiast bratobójczej, — do walki z wojskiem w razie podobnego napadu.

Jak przejdzie akcja przedwyborcza w powiatach, tego przewidzieć nie można. Praca przygotowawcza idzie powoli, a listy wyborcze będą ukończone dopiero 2 lutego. Korespondencye, listy wyborcze, spisy, w całej gubernii prowadzone są po rosyjsku i w takimże języku żądają władze policyjne reklamacyi i skarg od wyborców.

Na kolejach nadwisiańskich rusyfikacya na całej linii. W miejsce wniezionych Kurelli i Kwaskowskiego, mianowani Rosyanie Kaszkin i Sieriani. Usunęto i trzeciego delegata z posady, Rosyanina, Rozanowa.

Dobierają się coraz energiczniej do pensjonatów i szkół prywatnych. Zamknięto z nakazu władzy gimnazjum im. Kościuszki p. Sierzpotońskiego za usiowane urządzenia wieczoru na biednych uczniów, wbrew zakazowi władzy. — Aresztowano wczoraj panią Szumlańską, przełożoną 6-klasowej

szkoły żeńskiej na Lesznie, zaś 12 nauczycielom i nauczycielkom (Polakom) szkół początkowych miejskich kazano podpisać deklaracye, w których wyrzec się mają wszystkich postanowień wien z 21 października o unarodowieniu szkół. Deklaracyi tych nie podpisałi wzwani, którym też natychmiast wręczono przygotowane na ten wypadek akty dymisy. — Otrzymał je: Gałązka, Adamski, Filipowicz, Kukliński, Kuźniak, Pawlikowski, Konarska i Witkowska. Dymisy podpisał za inspektora Jankowski.

Mimo to nie ustaje po szkołach teror narodowy. Wczoraj do mieszkania nauczyciela szkoły 56-tej Maczkowskiego, wpadło dwóch ludzi uzbrojonych i po słowach „nie waż się rusyfikować dzieci” dało za uciekającym dwa strzały. Taki sam napad wykonał czterech uzbrojonych ludzi na nauczyciela szkoły Gaładyka przy ulicy Litewskiej, którego obili kijami żelaznem!

Aresztowań i rewizyj codziennie taka moc, że aż osobnym rozkazem nakazał Skałkon szybsze asygnowanie pieniędzy z kasy miejskiej na utrzymanie więźniów, gdyż dotychczasowe środki rozporządzone są niewystarczające.

Szczególną pieczołowitością otoczono wszystkie drukarnie. Wczoraj zamknięto znowu na ulicy Przechodniej drukarnię Naftala Jagła, w której „Band” drukował proklamacye. Skonfiskowano tam też liczne proklamacye, odezwy i gotowe rekopisy. Nieukazanie się dotychczas po 7 dniach zwłoki organu PPS. „Robotnika” wskazuje, iż między zamkniętymi znajduje się i jego drukarnia. Mimo to „Robotnik” ma się dziś jutro pojawić z odpowiedzią Dażyńskiego.

Nieprawdą jest, jakoby przejawili się ruch powrotny emigrantów do Warszawy. Przeciwnie bowiem, ruch emigracyjny nawet się spotęgował w dniach ostatnich. Nieustają bowiem listowne żądania i pogróżki do wielu zamkniętych osób stosowane, a codziennie akty terroru, śmiało dokonywane, wystraszają coraz więcej osób. Wyjechał wczoraj wśród takich okoliczności właściciel browaru Schiele wraz z rodziną. W najbliższym czasie zamknięta będzie w Łodzi fabryka Prusaka a tak samo wiekta tamtejsza fabryka akcyjnego Towarzystwa i. K. Poznańskiego wydała już odezwe założeńca słowa: „Niniejszem spełniamy smutny obowiązek i z polecenia akcyonaryuszów, wyumawiamy robotę wszystkim inżynierom, obramajstrom, urzędnikom i robotnikom, zarówno fabryki jak i centrali, majstrom, technikom, ekspedjentom, robotnikom fabrycznym, a to od 8 lutego, gdyż w tym dniu będzie fabryka zamknięta”. Na takim to tle ma się rozpocząć i po fabrykach akcyjnych wyborcza, co zapowiedzieć mają ogłoszenia wywieszone w obrębach fabryk o 50 co najmniej robotnikach.

Przy onegdajszym rozstrzelaniu „anarchistów” zaurożyło się, że trzeci saldatów odmówił posłuszeństwa. Wogóle strzelano źle, tak, że kilku delikwentów tylko raniono ciężko i trzeba ich było dobijać. W Lublinie rozstrzelano onegdaj 17-letniego chłopaka, obwinionego o rzucenie bomby niedawno na ulicy. Chłopak był zupełnie niewinny zarzconego mu zamachu, który miał wykonać inny, niewysledzony dotychczas sprawca.

Fiasko pruskiej kolonizacyi.

„Germania” berlińska zamieszcza niezwykle zajmujące cyfry statystyczne. Dowodzą one, że rządowa kolonizacya w zaborze pruskim doznała zupełnego fiaska. Według tych cyfr Niemcy w W. Księstwie Poznańskim i Prusach zachodnich, a więc w dzielnicach, objętych zakresem działalności komisji kolonizacyjnej, nietylko nie nie zyskali, lecz przeciwnie, w ciągu siedmiu lat, od r. 1896 do 1903 stracili 49 400 hektarów (czyli przeszło 90 tysięcy morgów austriackich) ziemi.

Handel ziemią w tych dwóch prowincjach przedstawia się szczegółowo, jak następuje: przy sprzedaży w całości: Niemcy sprzedali do rąk polskich 7445 posiadłości z obszarem 103.600 hektarów ziemi; Polacy sprzedali do rąk niemieckich 5113 posiadłości z obszarem 87.700 hektarów.

Przy sprzedaży na parcelacje: Niemcy sprzedali do rąk polskich 10.990 posiadłości z obszarem 798.700 hektarów; Polacy sprzedali do rąk niemieckich 12.733 posiadłości z obszarem 314.100 hektarów.

Niemcy oddali na parcelację 22.052 posiadłości z obszarem 212.700 hektarów. Polacy oddali na parcelację 30.952 posiadłości, ale obszary razem tylko 130.600 hektarów, a więc o jedną trzecią mniej.

Cyfr te obejmują parcelacye nietylko przez pruską komisję kolonizacyjną dokonane, lecz także wszystkie prywatne, jednym słowem cały handel ziemią w tych latach. Poznański „Oreodownik” nawiązuje do tego następujące uwagi:

„Statystyka ta mówi sama za siebie. Mielibyśmy już rozmaite statystyki, dotyczące zmian własności ziemskiej w dzielnicach polskich, które wymagały aprobowania. Były to dokumenta, sporządzone „ad usum Deipnisi”, miały one wykazać konieczność wydania nowych praw wyjątkowych przeciwko Polakom, aby ograniczyć dalsze przechodzenie ziemi z rąk niemieckich w polskie. I przy niniejszej statystyce nasuwa się pytanie, czy nie ma ona służyć niekiedy podobnym celom i czy podaje w niej cyfry odpowiadają ściśle rzeczywistości? Mamy powody przypuszczać, że tak nie jest i że ostatnia statystyka przeciwnie ma być delikatną zapowiedzią, iż państwo poszło już dość daleko i nie pójdzie dalej — przynajmniej, o ile wchodzi w rachubę dalsze fundusze na zakupowanie ziemi.”

„Oreodownik” opera to swoje przypuszczenie na trzech faktach: Po pierwsze, na ustępie mowy tronowej, w której Wilhelm II apelował do patrijtyzmu Niemców, aby ziemi swej nie sprzedawali Polakom; po drugie, na tem, że dotychczas rząd nie wystąpił z projektem wyznaczenia nowych funduszy dla komisji kolonizacyjnej, po trzecie, na mowie, którą w wrocławskiej Izbie rolniczej wypowiedział niedawno starszy prezydent prowincyi śląskiej, hr. Zeidler Trütschner.

Stwierdził on na wstępie, że pragnienie pozbycia się własności ziemskiej staje się wśród Indusji niemieckiej dzielnic polskich coraz większe i we wszystkich warstwach. O przywiązaniu do gleby „rodzinną”, niema mowy. Coz przyczyniło się do tego przykrego objawu? Zdaniem naczelnego prezesa gwałtowna wyższa wartość ziemi. Podwyższenie wartości ziem, samo w sobie byłoby dobrem, gdyby było zdrowem, t. j. gdyby ceny

Z uwag pesymisty.

(Na temat „morituri” posła Gniwosza. — Skłoda konserwatystów — Półpoch w pogrzebaniu. — Wybory dawniej, a w najbliższej przyszłości. — Strachy „Słowa Polskiego”. — Gładyatorzy cesarscy i ludowi. — Oczekiwanie z powodu powszechnego głosowania i odwołanie urzędników.)

Poseł Włodzimierz Gniwosz przeraził mnie zapowiedzią bliskiego politycznego zgonu swojego stronnictwa. Wprawdzie już od dłuższego czasu zauważyłem w tem stronnictwie pewne objawy zatrważające, ale nie sądziłem, że mu tak pilno umierać. Nie daleko szukając, samo sprawozdanie „Czasu” i jego t. zw. „rozumowanie” na temat ostatniego wiecu ludowego w Krakowie, świadczyły, że coś niedobrego dzieje się w organie konserwatystów galicyjskich. Bo jak ktoś pisze o wiecu, na którym byli prawie sami chłopi, „ludu” na nim nie było, to jakis mankament spostrzegawczy toczy go najoczywiściej. A cóż dopiero, gdy lęka się cepów, chociaż „spokojnie wiszą na boisku”. I w dodatku tych cepów zgłąki się nietylko „Czas”, ale i wszyscy jego przyjaciele polityczni. Jest to niezaprzeczenie objaw psychopatyi, która nurtuje w organizmie konserwatystów, żegnających się z cesarzem austriackim słowami bliskich śmierci gladyatorów-niewolników.

Zapowiedzią wielce szanownego posła Gniwosza przerażam się, jak powiadam, głównie dlatego, że spada tak niespodzianie. Bo że konserwatyści czuli się zawsze gladyatorami cesarskim, o tem wiedziałem i pisałem nieraz, tylko oni zawsze przeczyli temu, zwłaszcza w czasie wyborów, kiedy to mianowali się patriotami polskimi pierwszej klasy. Ale że z taką gotowością niewolniczą teraz właśnie dadzą gardło w swej służbie gladyatorskiej, tego nie mogłem wnosić już choćby z sukcesu, jaki odniósł w Wadowicach Eksk. Bobrzyński. Gdzie tylko któryś z konserwatystów stanął przed swoimi wyborcami (niektórzy mieli nawet w an-

dytorem około 17 swoich mocodawców), wszędzie otrzymywał wotum zaufania. Po cóż więc mają „spieszyc się na śmierć”, skoro takie uznanie i wdzięczność towarzyszy ich pracy obywatelskiej?

Nietylko jako niespodzianka jednak przerażo mnie balowe „dictum” posła Wł. Gniwosza, ale jako zapowiedź bliskiego zgonu najbliższych moich sąsiadów. Tak się już przyzwyczaiłem do harców politycznych z nimi, że ich ubytek sprawiłby mi niemną dystrakcyę. Skoncentrowani z nimi przyjaciele, Wszepochlacy, są już znacznie mniej zabawni, a zwłaszcza w tej nędzi. Ciągłe tylko: wyodrębnienie Galicji, finance Galicji, Głabiński przed wyborcami, socyalisci przeciw Głabińskiemu i t. d. bez końca — brrr, do czegoby doszło? Ks. Stojalowski znowu na starość robi się chorobliwie wesoły. Koniecznie mu się zachciewa tańców w tym karnawale. Ha, Bóg z nim, niech sobie zatańczy nawet mikusa, kiedy nie może wytrzymać — ale też i tyle jego energii. Tymczasem konserwatyści przedstawiali ogromną rozmaitość typów: niby politycznie wszyscy jednacy, ale każdy z nich z tego konserwatyzmu inne sobie szły buty. A wszystkie buty, naturalnie już po ich zużyciu, zamiast na śmietnik, dostawiały się na oltarz ojczyzny, jako najwyższy objaw patryotycznej ofiarności.

Powtarzała się wprawdzie ta zabawka przy każdej sposobności, ale zawsze w nowej odsadzie. Raz tego, to znowu innego posła widzieliśmy na wysokosciach; raz ta, raz inna Ekscelencya spadała z tych wysokości między szarą, nieorderową masę.

Jak to — czyżbyśmy tego boskiego widoku mieli być pozbawieni? Nie sądzę. Wielce szanowny poseł Wł. Gniwosz jest pesymistą i pospieszył się z pożegnaniem...

Nie wierzę przedewszystkiem, aby lud miał konserwatystów opuścić. Jeżeli dotychczas do browolnie ich wybierał i był z nich kontent, dlaczego miał teraz wybierać kogo innego? Konserwatywny organ krakowski całe roczniki

spisał o zgodzie i harmonii między chatą a dworem, udowodnił jasno, jak na dloni, że wszystkie ustawy krajowe uchwalono w Sejmie dla dobra ludu, że dniem i nocą konserwatysty o niczem nie myśleli, tylko o tem, aby chłop miał co jeść i był mądry, inteligentny. Co im teraz może zrobić Daszyński, Stapiński, lub Bojko? Lud pozna się na farbowanych lisach i wybierze znowu swoich opiekunów. Różnica będzie tylko na tem polegać, że dawniej poseł konserwatywny wychodził dwudziestu głosami swoich sąsiadów, to teraz dostanie 10 tysięcy głosów chłopskich.

Poseł Gniwosz zbyt serwo widocznie brał doniesienia „Słowa Polskiego” o komunistycznych zapędach włóciarn ruskich. P. Semen Witktyk powinien pod tym względem uspokoić wszystkich strachajłów. Rusini chcą tylko tegowatego, co Polacy: jak największej liczby mandatów poselskich, a gdy tylko co do tego spornego punktu nastąpi sąsiedzie porozumienie, to już zgoda zapanuje... do najbliższych wyborów.

Przyznam się, że „Słowo Polskie” może napędzić strachu swojemu nastrojowemu korespondentcyami ze wschodniej części kraju. Czytam raz, nie pomnę z jakiej miejscowości, bardzo poważną relacyę, jak to na wiecu ruskim uchwalono jednogłośnie zupełnie tosamu, co już kilka tysięcy razy uchwalono w obydwu ujeżdźalniach krakowskich: powszechne, równe, tajne, bezpośrednie głosowanie. O, źle, myślę sobie, co innego Kraków, gdzie tyle policyi, wojska i stańczyków, a co innego „wschodnie kresy”. Ale na tem nie koniec. Korespondent zapewnia, że słyszał na własne, a nie na cudze uszy, jak jeden chłop ruski, wysiedlony z synkiem, mówił do jednej baby, że trzeba koniecznie „rizaty” Lachów i żydów. A że tegosamego dnia pociągiem stanisławowskim przyjechało do Lwowa o pięciu żydów więcej, niż dnia poprzedniego, więc najwyraźniej było to następstwem paniki przed niemchronną rzezią żydów i Polaków.

Blizsze rozglądnięcie się na terenie najbardziej zagrożonym w Nadwornie przekonało, że Rusini na razie nie mają krwiożerczych zamiarów i nawet jednego obszaru dworskiego nie rozparcelowali. Myślą tylko o parcelacyi mandatów poselskich, — i to jest pr. wdą niezaprzedzoną. Do udziału w tej parcelacyi mają prawo i powinni się zgłosić ci, co byli dotąd gladyatorami cesarskimi. Nie potrzeba przeciw wiać, aby lud miał do nich zaufanie: oto za miast cesarskimi, niech zaczęta być gladyatorami ludowymi.

Nawet w Wiedniu nie jest jeszcze dla naszych konserwatystów stracona pozycya. Gautschowi nie udało się rekonstrukcyę gabinetu, bo nie zaprosił do niego Polaków. Jeżeli Gautsch nie skorzysta z tej nanki, to przepadnie tak, jak mu to „Czas” przepowiada.

Już dobiegałem kresu felietonu, gdy wpadł do biura postanienie z listem następującej osnowy: „Kochany Redaktorze! Zlituj się nad nami i choćby tylko w jeden dzień w tygodniu, np. w sobotę, (niby dlaczego właśnie w sobotę? Przyp. pes.) nie przepuść na szpalty „N. Reformy” powszechnego, równego, bezpośredniego i t. d. głosowania. Darnj nam taki jeden dzień w tygodniu, a wdzięczność czytelników ścigać Cię będzie nawet wtedy, gdy idziesz do sali Rady miejskiej głosować za konną policyą. (Przepraszam, ale to p. Federowicz głosował za konną policyą! Przyp. pes.) Czy wezmę do ręki gazetę, czy rzucę okiem na plakaty, wszędzie czytamy: powszechne, równe, tajne i t. d. prawo głosowania.

Leżę jeszcze w łóżku, a moje malcy uczą się odmiany rzeczowników. Starszy bęben z czwartej klasy ludowej trzepie, jak najęty:

Pierwszy przypadek: Kto, co — jest na porządku dziennym? Powszechne głosowanie. Drugi przypadek: Kogo, czego — potrzeba ludowi? Powszechnego, równego, tajnego głosowania.

Trzeci przypadek: Komu, czemu — potrzeba powszechnego głosowania? Ludowi.

Czwarty przypadek: Kogo, co — daje bar. Gautsch? Powszechne głosowanie.

Piąty przypadek: Wolając: o, powszechne, równe, tajne, bezpośrednie...

Nie dokończył, bo rzuciłem na niego pantoflem, nie mogąc wytrzymać już dłużej tego wotania. Chciałem się spytać mego bębna, kto ich tak ładnie czy deklacyi, ale zaczął ryczeć i z drugiego pokoju, do którego uciekł przed rozmaciem drugiego pantofla, przez drzwi odbrnkął: „Niech tylko przyjdzie powszechne, równe, tajne i bezpośrednie głosowanie, to ja się tatusta nie będę bał!”

To macie, do czego doprowadziliście wieciami, gadaniem, pisaniem i agitacyą za powszechnem głosowaniem.

A nam co z tego głosowania przyjdzie? Czybyście też raczej nie zapytali p. Leopolda Jaworskiego, kiedy wreszcie nas, biednych urzędników zaczęnie oddużać? Moja żona już naprzód suszy mi głowę, że zaraz po tem oddużeniu muszę jej kupić nową suknie, co ja też jej obiecałem, i wybrała już grunt na Krowderskiej ulicy pod domek, który ma mi postawić komitet. Tymczasem co miesiąc muszę nowe długi robić, żeby stare zapłacić, i nim przyjdzie to wasze powszechne, równe, tajne... głosowanie, ja już stracę głos zupełnie, bo umrę ze zmartwienia.

Zechciej to (niby to umarcie? Przyp. pes.) wziąć pod rozważę, Kochany Redaktorze! przyjm zapewnienie i t. d.

Urzędnik. Sądę, że postąpię najwłaściwiej, zamieszczać ten list na końcu dzisiejszej pogawędki. Na pocieszenie szanownego korespondenta dodam tylko, że w interesie publicznej sprawy leży, aby wytrwał przy głosie do powszechnego głosowania, które na wszelki sposób wprawdę wejdzie w życie od „oddużenia urzędników” i wyprowadzi bndowę tańch omów dia urzędników. M. K.

nicach wschodnich dzieje się to szczeniście. — W roku 1886 placła komisya kolonizacyjna 560 marek za hektar, w roku 1904 cena podskoczyła do 1025 marek za hektar, t. j. o 90 procent. Ten niezdrowy stosunek wyrodził w ludności niemieckiej chęć szybkiego zysku. Każdy Niemiec pozbawia się ziemi, a otrzymywane za nią pieniądze lokuje w innych przedsięwzięciach. W ten leży główny punkt niebezpieczeństwa grożącego niemieckiej polityce kolonizacyjnej. Polacy bowiem, jeżeli sprzedadzą ziemię w jednym miejscu, kupują ją w innym. Niemcy zaś tracą ją bezpowrotnie.

Jak temu zaradzić? — pyta hr. Zeidlitz dalej. Podniesienie kultury nie pomoże, gdyż Polacy i z tego potrafią skorzystać. Uchwalenie nowych funduszy przebrałoby miarę. Państwo ze względów politycznych musi płacić za ziemię przynajmniej te same ceny co Polacy, a środki na to czerpać musi z ciężkich podatków, które płaci całe społeczeństwo. Państwo uczyniło więc wszystko, co mogło.

Placono ceny jak najwyższe. Kto żąda jeszcze więcej, ten chyba pragnie darowizny kosztem ogółu, a tego państwo uczynić nie może. Jeszcze jeden krok dalej w podbijaniu cen, a pokusa wśród sprzedających stanie się tak wielką, że środki państwowe nie wystarczą wcale. Jeżeli zamiłowanie do ziemi zgłina, to żadne środki państwowe nie pomogą.

Tyle hr. Zeidlitz. Cesarz Wilhelm w mowie tronowej a wysoki dygnitarz państwowy w mowie do Izby relacji odwołują się więc do patriotyzmu Niemców, ponieważ materyalna przewaga niemiecka — zawiodła.

„Oredownik“ pisze w końcu: „Wszystko razem wiązemy, stojmy przed faktem, iż rząd dotarł do kresu i, choćby mógł, obawia się dalszej walki milionami w handlu ziemią. Oczywiście powstaną inne środki. Projekt wywłaszczenia Polaków za pomocą nowego prawa wyjątkowego jest jeszcze zbyt wczesny. Najpierw musi zatrić się wzrastanie, jakie wywołała ostatnia wyjątkowa ustawa kolonizacyjna. Ale hakatyści są niewyczerpani w pomyslach. Już proponują „Posener Tageblatt“ zmianę prawa o włościach rentowych w ten sposób, aby pierwszeństwo kapna przy sprzedaży tych włości przysługiwało państwu. Tak zmieniłoby prawo ma być rozciągnięte na wszystkie gospodarstwa w ogólności.

„Doczekamy się też rozmaitych dalszych projektów i rezultatów. Na razie powinien nam wystarczyć fakt, że miliony pruskie stanęły u kresu swej sily“.

Zjazd delegatów stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego.

Dalsze posiedzenia zjazdu odbyły się 23 stycznia pod przewodnictwem ks. Piotra Dołgorukowa. — Winnymi napród zaznaczyć, że oprócz wspomnianego poprzednio prof. Pietrażyckiego, brał udział w zjeździe jeszcze drugi Polak petersburski, prof. Bandonin de Courtenay. Zabierali również głos przedstawiciele Tatarów i żydów, co by dowodziło, że nie był to zjazd czysto rosyjski, choć znowu wzmianka o tem, że „goście“ nie mieli prawa głosowania, pozwala przypuszczać, że „inne narody“ znajdowały się jedynie w charakterze gości.

I. W. Hessen referował nadesłane komitetowi liczne uwagi z powodu programu stronnictwa, który wywołał pewne nieporozumienia, lub też żądanie poprawek ze strony pojedynczych członków lub grup prowincjonalnych. — Zjazd delegatów postanowił obradować jedynie nad ważniejszymi wnioskami i uwagami. Były więc napród żądania, żeby zmienić nazwę stronnictwa, ponieważ mało wykazano ogólnie rozumiejąc słów obcych, mylnie do nich przywiązuje znaczenie. Potwierdził to ks. Trubecki, zaznaczając, iż niewykształcone masy łączą wyraz „demokrata“ z pojęciem rewolucjonisty, „zabastowszczyka“, a czasem nawet „konikrada. Komitet jednak oparł się zmianie

dostatecznie spopolaryzowana i że zmiana mogłaby spowodować następstwa niepożądane. Długą dyskusję wywołała sprawa państwowego ustroju Rosji. Sądono, że zamiast ogólnikowego wyrażenia, iż „konstytucyjny ustroj Rosji określa ustawy zasadnicze“, należy wyrazić powiadzić, czy stronnictwo jest za monarchią, czy za republiką? Za monarchią konstytucyjną przemawiali: Hessen, Bandonin de Courtenay, Kokoskin, E. Trubecki, Straue i t. d. — jedni z przekonania, drudzy z oportunizmu (jak np. aby nie rozdrażnić włościów), inni opierając się na przykładzie, danym przez Zachód. Za rzeczpospolitą odezwali się za ledwie dwóch mówców. Tylny przemawiał o utrzymaniu dawnej, ogólnikowej formuły. 77 głosami przeciw 13 uchwalono redakcję: „Rosja powinna być konstytucyjną i parlamentarną monarchią“.

Kwestye zwolania konstytuanta i systemu jednego lub dwuzobowego, mimo długiej dyskusji, nie zostały rozstrzygnięte. Jeszcze dłuższą dyskusję wywołała kwestya prawa wyborczego kobiet. Pierwszy w ich obronie przemówił prof. Pietrażycki, wyrażając zdanie, że stronnictwo konstytucyjno-demokratyczne powinno walczyć za prawa wszystkich naciśnionych. Strawę był przeciwny podnoszeniu tej kwestyi w Dumie ze względów taktycznych; po co podnosić sprawy, do których przeprowadzenia nie posiada się dostatecznej sily? Pani A. Tyrkowa gorąco przemawiała za prawami płci swojej, występując przeciw oportunizmowi. „Przecież — mówiła — w walce za swobodę kobieta na równi z mężczyzną szła na śmierć i do więzienia — dlaczego nie ma iść na równi do zgromadzenia reprezentacyjnego?“ — Przedstawiciel ludności tatarskiej zwrócił uwagę, że według praw zwyczajowych tatarskich, kobieta nie może brać udziału w męskich zebraniach. Dyskusya zakończyła się zwycięstwem praw kobiecych, a dla Tatarów postanowiono omówić inne przepisy.

Na wieczornym posiedzeniu odrzucono wniosek rozdzielnia kościoła od państwa, poczem przystąpiono do kwestyi federacyi i autonomii. Oprócz Rosyan, zabierali głos żydzi, Tatarzy, Polacy i Kirgizy. Jeden z Tatarów żądał, aby język państwowy nie był obowiązującym w szkołach początkowych i ażeby w formule o „wprowadzeniu według możliwości języka ojczystego jako wykładowego w szkołach wyższych“ opuszczono wyrażenie: „według możliwości“. Poprawek tych nie przyjęto. Nie przyjęto również wniosku delegata żydowskiego, który żądał osobnej uchwały dla kwestyi żydowskiej, motywując, iż położenie tego narodu jest najbardziej ciężkie. Wielkie wrażenie wywołało przemówienie delegata chłopskiego Smagina. Sprzeciwiał się on wszelkim dodatkom do programu, ponieważ, według jego przekonania, „członkowie stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego poczytają za swój święty obowiązek przeprowadzić w Dumie żądania kresów, ażeby zniżyć z rosyjskiego narodu tę plamę, którą sprowadził na niego pogrom żydowski“. Następnie debatowano nad prawem robotniczym i oświaty narodowej, które przekazało osobnym komisjom. Wreszcie uchwalono rezolucyę, które podajemy w streszczeniu:

„Zjazd delegatów konstytucyjno-demokratycznej partii zabrał się pod wstrząsającym wrażeniem scen przelewu krwi, niezakończona i lekceważona elementarnych praw ludności i obywatela, jakie to sceny zaszły podczas tłumienia powstań i rozruchów w różnych miejscach Rosyi. Były one wynikiem nieetykiety walki obywatelskiej z władzą a ludnością powstałą, ale i wynikiem systemu, jakiego użył władze do zgłębienia ruchów rewolucyjnych. Rozstrzelanie bez sądu zabójczych uczestników ruchu, a nawet osób tylko podejrzanym, pozostawienie bez nakarania zwierzchoń szacowność i przyświecając, bezmyślnie i przestępna strzelania do apokajnej ludności, niszczenie pociskami artyleryi i bomb domów z powodu drobnych przestępstw, a nawet niesprawdzone donosów, palenie sił i włości, masowe aresztowania, rewizye, zamknięcia działników oraz jawne pogwałcenia trocziście zapewnionych manifestem z 17 (30) października praw swobody

„Krakowska Fronda P. P. S.“

Pod tym tytułem zamieszcza zaszczytne znany poeta i działacz w Zaborze rosyjskim, Andrzej Niemcewicz, w „Kuryerze Lwowskim“ długie artykuły, o którym wspomnieliśmy wczoraj na wstepie do rubryki „Rewolucya w Rosyi“. List otwarty posła Daszyńskiego przeciw strejkom w Królestwie był ostatnim i bezpośrednim powodem do wystąpienia Niemcewicz przeciw socjalistom krakowskim i ich przywódcy, główny zarzut Niemcewicz strzeższy się jednak w czem innym. Dotyczy on programu partii socjalistycznej krakowskiej, tem się zasadniczo różniącego od programu P. P. S. w Królestwie, że za cel walki z caratem stawia wywalczenie niepodległości Polski, a więc oderwanie jej od Rosyi, nie przestając na zdobyciu dla niej autonomii, na którą zgodzili się zarówno polskie, jak rosyjskie stronnictwa rewolucyjne. Na tem polega „Fronda“ partii krakowskiej, paraliżująca jednolitość działania stronnictw rewolucyjnych,

wszystkie te, niczem niesprawdzone akty morderstwa, gwałtu, świadczą że organy rządowe, wbrew wogóle uznanym zasadom prawa, używają sily wojskowej i innych środków, przeciwnych niekaru prawnu, nietylko do walki ze stawiającą srobną opór ludnością, ale i jako broń politycznej zemsty i terroru... bez wszelkiej uwagi nietylko na ludzkie prawa uczestników ruchu, ale i na prawa i interesy reszty spokojnej ludności. — Z tego powodu Zjazd postanowił:

1) wyraził w imieniu konstytucyjno-demokratycznego stronnictwa gorący protest przeciw wyżej wykazanym czynom organów rządowych, jako obraźliwym moralnie poczucie i gwałtownym nietylko zasady wyłożone przez manifest 17 (30) października, ale i minimalne prawa obywatelskie, zastrzeżone nawet przez obecnie istniejące nstawodawstwo. 2) nnsad za niezłomny obowiązek wszystkich członków konstytucyjno-demokratycznego stronnictwa protestować przeciwko wyżej wykazanym nadużyciom władzy w zgromadzeniu reprezentacyjnym, jak tylko swolanie jego się urzeczywistni i zażądać od tego zgromadzenia natychmiastowego oddania pod sąd i ukarania wszystkich bezpośrednich i pośrednich winowajców i uczestników tych nadużyć, jak również i tych, co do nich dopuścili.“

Druga rezolucya tyczy się położenia prasy. Zjazd zaznacza, że już w epoce ucisku cenzuralnego prasa rosyjska żądała swobody słowa i odpowiedzialności jedynie przed sądem w sprawach tylko kodeksem przewidzianych. Tymczasowa ustawa prasowa z 24 listopada (7 grudnia) na pozór uwzględniła te życzenia, w rzeczywistości jednak potrzeba było bardzo krótkiego czasu, aby się przekonać, że nowe przepisy położenie prasy pogorszyły, gdyż uległizowały jedynie panowanie samowoli administracyjnej, dopuszczającej się niesłychanych represali. Co więcej, niektóre władze sądowne „utraciły resztę lepszych tradycyi i w całym szeregu procesów okazywały się posłusznymi wykonawcami rozkazów, z góry narzuconych, czem bez wahania przyłożyły swe ręce do niszczenia rodzajęcej się swobody“. We wstydem konstatając ten objaw, zjazd delegatów konstytucyjno-demokratycznego stronnictwa uznaje za potrzebne ogłosić:

„1) Ze idei prawnego państwa obce są „specjalne przestępstwa prasy“, gdyż słowo drukowane może służyć jedynie za broń do spełnienia przestępstw ogólnych. Przepisy z 24 listopada są ciężkim pogwałceniem tej zasady. 2) Uważając, że zadaniem prasy jest w rzeczywistości służyć społeczeństwu, Zjazd uznaje, że wszelkie odstępstwa od tego celu, będące nadużyciem słowa drukowanego, mogą podlegać wyłączeniu sądowni opinii społecznej w osobach sędziów przysięgłych, zwłaszcza w czasie przeżywanym przez nas chwil walki prasy z powracającym do życia ustrojem biurokratycznym. Nasze sądy koronne, same tonąwszy w biurokracyi i stąd same będące stroną w toczącej się walce, potrafiły już dowiedzieć, że nie mogą być uważane za bezstronne i wiarygodne sędziów.“

Prasa obca o Polakach.

Wielkie miasta Europy zachodniej posiadają czołowe publiczne, zaopatrzone obficie w zagraniczne dzienniki i tygodniki, skutkiem czego praca nad znanieniem swoich rzeczy w obcej prasie jest wielce ułatwiona. My czytelnicy, podobnie zaopatrzeni, nie posiadamy i dlatego też głosy obcych dzienników o naszych sprawach albo nas wcale nie dochodzą, albo też bardzo późno. Paryski miesięcznik „Bulletin Polonais“ skrzętnie zbiera podobne głosy, ale jako miesięcznik o szczerpej stosunkowo objętości nie może należeć tego do celu rozwinąć, a szerząca ma na celu łona zadania. Mimo to, jak wspomnieliśmy, zbiera obce sądy o nas, zwłaszcza pojawiające się w prasie francuskiej i włoskiej, korzystamy więc z jego pokłosia, wyrażając mu naszą wdzięczność za ten kierunek. Korzystamy również z nielicznych wydawnictw obcych, które przychodzą do Krakowa — niestety w nieszczęśliwym wyborze. Dodajemy jeszcze uwagę, abyteczną może wobec tego, co powiedzieliśmy, że nasze „polonica“ obejmują czas dwóch miesięcy. A teraz przystępujemy do rzeczy.

„Spettatore“ ogłosił dwa artykuły o Polacy. Pierwszy z nich ma tytuł: „Nuncyatura w Petersburgu i stanek do pokoju religijnego w Polsce“, a omawia sprawę, która wynika z samego tytułu. Wytanek przywołuje wielką wagę do założenia nuncyatury w Petersburgu, ale rząd rosyjski wobec tej myśli zachowuje się odpornie. Kontrola papieska w Petersburgu byłaby dla niego zbyt niewygodną. Drugi artykuł p. t. „La question polonaise et la pensée allemande“ mówi o zamiarach pruskich i wzywa Polaków, ażeby w obecnych stosunkach zachowali się, gdyż w ten sposób odnieść mogą się do smienionych warunków położenia znaczne korzyści. Drugie pismo włoskie „Observatore Cattolico“ z powodu ogłoszenia w Królestwie Polskim stanu obywatela wystąpiło z artykułem p. t. „Polonia serva“, potępiającym Rosyę i rząd Witego.

Francuskie pismo „Messager d'Alsace Lorraine“ ogłosiło artykuł p. t. „Lotharinge et Pologne“, który kończy się następującymi słowami: „Temperament wojowniczy Polaków, tak samo ukazywano jak Lotaryngczyków, nie mając już celu w ojczyźnie straconej, idzie na usługi ojczyzny salachetach. Sława, zdobytą pod sztandarami republiki i pod orłami cesarskimi, praca niesłuszną wygnanień po całym świecie w myśl wspólnej ojczyzny wieleżyte, tudzież poeci, podtrzymujący ducha — oto co daje Polsce siłę realną“. Obok uznania dla autora artykułu, wyrazić musimy dwa zastrzeżenia. Przewidywaliśmy porównywanie, czy stawianie na równi Polski i Lotaryngii nie uchodzi, a powtórze słowa zdobytą pod orłami francuskimi była dla nas tylko nauka, ażeby na nikogo nie było, lecz sily realnej nam nie dała.

„Journal des Debats“ w artykule p. t. „Germanisme et polonisme“ zaznacza, że w ostatnich dniach w Warszawie, który jednak w końcu może przebieść i przestać nam ufać.“

Ponieważ program P. P. S. z Królestwa, o party o jego autonomię a nie głoszący na razie walki o niepodległość Polski, przyjęły wszystkie stronnictwa polskie i rewolucyjne rosyjskie, nie mówiąc o liberalnych, przeto uważa A. Niemcewicz „Fronde krakowską“ w poglądach swoich za zupełnie odozobioną. „Z kim tedy — pyta Niemcewicz — chce Fronda wyruszyć do boja o oderwanie się Królestwa od reszty Polaków zaboru rosyjskiego? Żywe życie i jego pałace potrzebny, jak autonomia, jak sejm w Warszawie i t. p., mówią przeciw niej. Trudno rzeczywiście zrozumieć, iż taka głowa, jak posła Daszyńskiego, dała się obatałnić krakowskim zarządcyom politycznym. Stała się wielką kraźdwa walczącą Warszawie; bo lamentacje posła Daszyńskiego i skargi jego są niesłuszne, ogólne wyniki są dobre i były dobre, sama posła Daszyński wlebił do niedawna metodę politycznych bezroboci, a niechaj nie wiały party, że pobyla lud do ostatniego, tak aresztą niepotrzebnego bezroboci, bo to wynik nie akcyj, ale ogólnego podniecenia; lud pchał party, party pchały komitoty“.

A. Niemcewicz kończy zapewnieniem, że rewolucya wyzłobiła sobie tak głębokie koryto, iż zboczyć z niego nie może.

Prasa obca o Polakach.

W tym samym dzienniku znany pisarz Leroy Beaulieu, pisząc o „Rewolucji w Rosyi“, podnosi sprawę polską. „Witte — powiada Leroy Beaulieu — nie chce dać Polsce tego, co otrzymała Finlandya, obciąża w Polsce ponowat wagę i spokój. Pytamy się z niepokojem, czy premier rosyjski nie chce walczyć na swoją odpowiedzialność polityki Karkowa z r. 1863, czy nie myśli rozbroić opozycję i odnowić rząd przy podburzeniu nacucia narodowe przeciwko polskości, chyba że Witte, który uchodził za posiadającego sympatyje germańskie, tudzież car Mikołaj, inspirowany przez Wilhelma, następują wobec nacisku Niemiec, obawiających się wzmożonego oporu polskiego u siebie przez przywrócenie nam Władz autonomii Królestwa Polskiego“.

Prasa obca o Polakach.

Wielkie miasta Europy zachodniej posiadają czołowe publiczne, zaopatrzone obficie w zagraniczne dzienniki i tygodniki, skutkiem czego praca nad znanieniem swoich rzeczy w obcej prasie jest wielce ułatwiona. My czytelnicy, podobnie zaopatrzeni, nie posiadamy i dlatego też głosy obcych dzienników o naszych sprawach albo nas wcale nie dochodzą, albo też bardzo późno. Paryski miesięcznik „Bulletin Polonais“ skrzętnie zbiera podobne głosy, ale jako miesięcznik o szczerpej stosunkowo objętości nie może należeć tego do celu rozwinąć, a szerząca ma na celu łona zadania. Mimo to, jak wspomnieliśmy, zbiera obce sądy o nas, zwłaszcza pojawiające się w prasie francuskiej i włoskiej, korzystamy więc z jego pokłosia, wyrażając mu naszą wdzięczność za ten kierunek. Korzystamy również z nielicznych wydawnictw obcych, które przychodzą do Krakowa — niestety w nieszczęśliwym wyborze. Dodajemy jeszcze uwagę, abyteczną może wobec tego, co powiedzieliśmy, że nasze „polonica“ obejmują czas dwóch miesięcy. A teraz przystępujemy do rzeczy.

Maksym Gorki.

Bukojemow.

— Nie widziałeś jeszcze, a już chwaliś — uśmiechając się ponuro, mówi Bukojemow. Do okna podchodzi kulas, milczącym ruchem ręki odsuwa na bok Machina, siada i dalej naprawia koszulę. Bukojemow patrzy przez chwilę na wszystkich z kolei i schyla głowę, gróźnie marszcząc brwi. Smutnie wije się piósnka, szelazczą nicy, głośno młaska pochłonięty jedzeniem Syszow. Stary gwałtownym ruchem podnosi głowę i patrzy na niego zimnym wzrokiem. Syszow przestaje jeść i z otwartymi usty, z kawkiem buki przed twarzą siedzi nieruchomy i ceka. Bukojemow śmieje się. Śmiech jego jest cichy i dziwny, jakby w pierści starego ktoś przyspywał drobne szkiełka. — Handlarz jesteś, ty rudo bydlę — mówi przekpiwając — i czynek twój obrzydliwy handlarski... Dziewczę-podlotka kupiłeś, jakbyś kupował, że tak powiem, mięso baranie, i zadusiłeś dziewczętko... ty szubrawcze! Syszow ciężko westchnął i znova je. Teraz śmieje się Machin westchnął, chłopięcem śmiechem. Kulas cały pogrzążył się w szczytu. — Żyje wśród was — mówi dalej surowy starzec — jak kozioł w owczem stadzie, dokuczycieście mi, jak bielmo na oku... Nudno mi te, chociaż za ledwie dwa tygodnie jestem z wami... — Opowiedzcie co, Bukojemow — prosi Machin, zbliżając się do starego i siadając obok niego na przycy. — Ty mówisz, kulas — zaczyna Bukojemow nie patrząc na chłopca — ty mówisz wciąż, że wszyscy ludzie są jednakowi, według Pisma... Ale powiedz szczerze — czy ci dwaj, to ludzie? I czy ja jestem do nich podobny? Nie jestem taki jak oni, i ty nie. Chociaż nogi nie masz, ale masz charakter... W tobie jest opór. Rozkazują ci — żyj na Sybirze! A ty nie chcesz,

ty właśnie odchodzisz — to dobrze! Nawet o jednej nodze — aciekłeś. Bardzo dobrze, widać! A oto Machin — cóż? Po co on, w ogólności? Zarząd grubego szynkarza, umazał się krwią, najął dorozkarzaj pojechał... Jednakowoż dokąd pojechał? Nie wiadomo... Po tem ze strachu tnie dorozkarza nożem po karku. Po co to? Także nie rozumiem... — Ja nie ze strachu — odpowiada Machin, uśmiechając się zakłopotany i jego ciemne, wółowe oczy mrugają zmieszane. — No, przecież dlaczego? — On się wciąż ogląda! — mówi Machin z poczuciem winy — jedzie, jedzie i ogląda się na mnie... Więc też... — Ba! — spokojnie i chłodno określa Bukojemow, znoun skracając papierosa. — Wszystko trzeba robić umiejętnie... — ciągnął dalej, zapalając papierosa. Naprzykład jak się trafia grubego rznąć, tedy należy się rozebrać do naga. W nim, w grubym zawsze trwi dość... trysnie ona, zaleje ciebie całego — ot, i jest dowód przeciwko tobie. A goły — choć i zawałasz się — wziętęs zaraz mokrą szmatę, wytarłeś się cały i jesteś czysty wobec ludzi... — A wobec Boga? — z cicha mówił kulas, przyciem nie poruszył się, nie podniósł głowy, a w głosie jego nie znać było ani wymówki, ani ciekawości. — Jak? — pyta po chwili Bukojemow. — Mówię, wobec Boga jak? — powtarza kulas, nie przerywając pracy. Stary patrzy na niego, pociąga swoim suchym nosem i mówi pouczająco: — Nie, kulasie, ludzie są równi. Jednemu kajdany nogi skują, a duszę uwolnia, a u innych dusza skuta łańcuszkiem... ale to przecież trzeba zrozumieć... — Bukojemow! — pyta Machin cicho i z twóziłwa ciekawością. — No? — Doży to ludzi zabiłes? — Czyż doży? — Chłodne oczki starego ciężko zatrzymują się na twarzy Machina i chłopak pod tym wzrokiem miewa się. Wstrząsa ramionami, jak od zimna i z nawpół otwartymi

nasty czeka na słowo starego, z boku zaglądając mu w twarz. Z kąta, z przycy, dolatuje ciężki, nrywany oddech Syszowa. Stary kładzie na ramieniu Machina swoją wielką dłoń i palcami silnymi i giętkimi, jak sprężyna stalowa, z lekka uderza po ciele chłopaka i mówi: — A jak duno — nie pamiętam... Po co ci to?... — Tak... ciekawym... — tłumaczy się Machin, uśmiechając się niemądze. Stary z lekka odtrąca go od siebie. — Ej ty... szczeniaku! — A twarzę pamiętasz? — niespodzianie pyta kulas. — Jakie twarzę? — Których mordowałeś... — I twarzę nie pamiętam... przecież więcej — w nocy zdarzało się... — spokojnie mówi stary. — A ja nie wierzę ci... nie wierzę, żebyś ludzi zabił — kiwając głową, zauważył kulas. Bukojemow śmiecha się bezdźwięcznie. — Głęboko tak sędzia śledczy i prokuratorowie nie wierzyli mi, toby mi było przyjemnie, a że ty mi nie wierzysz, to żaden żysk. Przecież nie daremnie prawie piętnaście lat dzwonię kajdanami. Jak myślisz? Na korytarza rozlega się gwar, śmiech i pisk. To maioletnich przygnali z podwórza. — Nie drzeć się, dyabły! — krzyczy dorozca. Głośno trzaskają drzwi, skrzypi żelazny rygiel i zgrzyta zamek, i wesoło wrzawa młodych głosów staje się przytłumioną. — I nie było ci żal zabijać ludzi? — rozlega się chrypliwy głos Syszowa, który siedzi w kącie przycy z szczyją wyciągniętą napród i jego zalane łuszcem oczki błyszczą bojawliwie. — A kto kogo żałuje? — spokojnie odpowiada Bukojemow. — To słusznie! — półgłosem odzywa się kulas. — Nikt nikogo. — Niepotrzebnie ty o tym twoim żalu mówisz... Łeż, ty, psie... — mówi stary. — Chyba niema litości? — pyta Machin i

się nie lituje? To dla mnie na nic i jeszcze — niewygodnie... Uważaj tylko, ja ci to zaraz wyłożę. Stary wyciąga dłoń i zgina na niej jeden palec. — Pierwsze, ja to z dzieciństwa pamiętam, leżymy mi sobie z matką na piecu, ona opowiada mi bajkę i przychodzi ojciec... Chwyć ci matkę za włosy i ściągaj ją na podłogę, niy jak kozuch zrzuć. Bił ją, bił, zmęczył się. Dawaj, mówi, podwieczorek, sako... A ona calusienka krwią zlaną i na nogach utrzymać się nie może... — Za co to on? — z wielkim zaciekawieniem pyta Machin. — Mój brat żonę swoją, zdarzało się, bił... ol ino kosteczki trzeszcza! On, buzar, wrócił z wojska, a u niej — dziecko... Jak ci ją palić w pski! — Bją na wsi konie, biją psy... — miarowo i uparcie ciągnie stary Bukojemow — ale jednak, kobiety mocniej tłuka... Za babę pieniądze nie placą, a życie ciężkie, lud — zły... A czeste ot i dla zabawy ludzi meczą... Powiem ci, kulas, byłem ja dorozkarzem i pijany trafiłem na policyę... Przywiózł tam pijaną dziewczynę, rzucili na podłogę twarzą i leży ci ona, śpi jak nieżywa... No... przysli dwaj policyanci, obnażyli ją, zapalili ją — i kapną na gołe ciało... Lak pali się na ciebie... odór wstrętny izdło, ona ryczy, a oni śmieją się na głos... Po co im to było potrzebne? N-no... Przeszaryłem się wtedy, trzęsę się cały... Myślałem: i mnie będą palić... (Dok. nast.) Przełożył A. Ziemięca.

awej opuszczonej huty. Osawobodził ją Michał, ura-
tował od przemocy obrzyma Huhna i ucieka z nią
pośród wicheru i śnieżyzy w góry. Oboje przybywa-
ją do chaty, w której Wanę, łagodny, mądry star-
zec gospodaruje — i oto ów starzec wysubtelny,
który serwał z csaarem życia, ulega urokowi
Pippy. Wtem przybywa Huhn, gniewie, zabija deli-
katną Pippę swoją brutalną siłą, a biedny Michał,
osłepły z bólu, widzi w swej wyobraźni na śnie-
żnych pastwiskach gór śląskich słońce pałace i sma-
ragdowe płgkności Wenecji, do której nieświado-
mie tęskni.

„Oto treść, którą s baśni wynskać trzeba, a
wtedy się pozna, że tutaj sążajem się prawdziwie
ascenicyanem tematem pod postacią ślęzącej baśni,
przez którą płyną obrazy i postacie, niepochwytne
dla ślęznego rozumu, a w której dla mnie roz-
brzmiewa muzyka, nie dająca się zdefiniować —
Goethe powiada: „Wielu rzeczy nie można zrozu-
mieć — Żyjcie tylko, a wszystko przyjdzie“. Może
sroczmianem zostanie Kłedyś, co chciałem powie-
dzieć moją baśnią o hucie szkła; jest ona jak
okręt, w którego głębie najlepiej można zajrzeć,
stojąc spokojnie na pokładzie, skąd również najwy-
raźniej widać maszty i flagi.

„W nas wszystkich żyje coś, do czego tęskni du-
sza nasza; wszyscy dążymy do czegoś, co przed
nami w pięknych barwach i wdzięcznych ruchach
się unosi. To coś to właśnie Pippa. To owa pięk-
ność młoda, za którą wszyscy są w pogoni, co nie
straścił ani jednej fantazy. Dyrektor huty marzy
o Tycyanciu, który ma być podobny do jego stryja,
leśniczego; stary Huhn jest siłą pierwotną, wielkim
sztukmistrem, brutalnym chłojem o brutalnych po-
pędach do zwycięstwa, starym korybantem — tak
go namiętnie nazywam; a wreszcie młody cesa-
rządek Michał Hellriegel jest symbolem tego, co żyje
w niemieckiej psychice ludowej. To młodzieńcze pe-
len naiwności i prostego humoru, pełen nadziei i tę-
sknoty, młodzieńcze, które z humorem przyjmuje
swoją los tragiczny, ale nie traci swych złudzeń i
dalej w nich żyje. Brutalna siła, jak to często
bywa w życiu, zwyciężyła i w mojej baśni delikatną
piękność i jakby w sugestyi Pippa następuje obrzy-
mowi Huhnowi i tańczy, tańczy, aż wreszcie upada
szlamana i ginie. Ileż tysięcy młodych, pięknych
dławiących w rzeczywistości sprafanowanej pożądane
są i nieoszone przez korybantów starych? Ale Mi-
chał żyje — on tak jest bliskim narodowi naszemu,
on dalej będzie dążyć do ideału. A piękność, smu-
szona jak Pippa tłumowi się oddać i przed nim
tańczyć, padnie z ręki tłumy jak Pippa z ręki ol-
brzyma Huhna. Zaś Wanę, znający samotnie w gó-
rach dia nauki, mędrzec, znający głębokiej siłami
i głębią człowieka, on ma również jeszcze uczucie
radane na widok młodoci i piękności, on przy-
muje Pippę pod swoją opiekę, ale jej nie może
ochronić przed siłą pierwotną, na której rosną
piękność na śmieć zatańczyć się musi...“

Mówiąc wreszcie o tych wszystkich myślach, które
w duszy jego roły, gdy pisał ten utwór,
Hauptmann kończy komentarz do swego dzieła słowami:
„Myślałem o poświęceniu geniuszu niemieckiego
w postaci Michała z ideałem południowej piękności
w postaci Pippy“.

Satuka, która pojawiła się po raz pierwszy w Ber-
linie na scenie teatru Lessinga, przyjęła publiczność
przychylnie, jak niektórzy recenzenci zaznaczają,
nie tyle ze względu na utwór, jak na jego autora.
Odsywały się częste oklaski, nie brakowało stoli
protestów. Wrażenie musiałoby być jednakże dodatnie,
gdź dyrekcja zapowiedziała snereg dalszych przed-
stawień tej sztuki.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Koncert p. Friedmanna i „Harmonii“ na
dochód związku pomocy narodowej zgromadził bar-
dzo liczną publiczność w sali Sokola. P. Friedmann,
wyborne usposobiony, odegrał przy akompaniamen-
cie „Harmonii“ koncert op. 23 „Czasykowskiego,
z wiaściwymi sobie saccieciem i brawurą, dodając
nad program własny „Walc“, tańsz transkrypcyę
znanego walca Straussowskiego „Nad modrym Du-
najem“. Kompozycyę tę, należoną obrzytami trud-
nościach technicznych, sagrał z prawdziwym mi-
strzawstwem w przeprowadzeniu powolnych oddów
technicznych, otulających jakby brabancką koronką
motywa pięknej utworu Straussowskiego. Artystę
przyjmowało i nagradzało sympatycznie dlań uspo-
sobione audytorium bardzo gorąco. Współdziałali
orkiestry „Harmonii“ nie ograniczali się do pięknie i
s potłom wykonanego akompaniamentu p. Fried-
manowli. „Harmonia“ rozpoczęła koncert Uwerturą
do opery „Eryantho“, a zakończyła „Symfonią
a-moll“, z. szkocką Mendelssohna — Występ tego
sympatycznego towarzysza dał dowód, iż systema-
tyczna praca nad udoskonaleniem wydaty coraz pie-
kniejsze artystyczne rezultaty. Wykonanie symfonii
Mendelssohna miało cechy nietylko poprawności,
lecz także i pełno wybitnie artystyczne w konse-
kwentem i celowem przeprowadzeniu zmian ry-
tmicznych i dynamicznych. Na szczególną wzmiankę
zasługuje kwartet smyczkowy z koncertmistrem
swym p. Giebnitowskim na czele. P. Górskiemu,
który dyrygował swą kapelą, należą się żywe sło-
wa uznańa. S. Bursa.

Dział ekonomiczny.

Przyjmowanie przesyłek. Ponieważ trudno-
ści w przewozie towarów spowodowane przepelnie-
niem dworca kolej północnej csa. Ferdynanda w My-
słowicach uśmieto, przyjmując się na kolejach pań-
stwowych przesyłki towarowe przeznaczane dla My-
słowic i poza Mysłowice nadal bez ograniczenia.

Wstrzymanie ruchu pociągów. Z powodu
zamiet śnieżnych wstrzymano dnia 23 b. m. aż do
odwołania ogólny ruch pociągów na kolejowych
kolejach lokalnych, oras na kolej lokalnej Borki
Wielkie—Grzymałów.

Z miejskiej centralnej targowicy za bydło w Krakowie.
Kraków, 26/1 1906 r. Na dzialejczy targ sprzedano: a)
bydła rogatego rogatego 443 sztuk, b) jałownika 101 sztuk,
c) cieląt 2-5 sztuk, d) owiec i kóz — sztuk. e) nieroz-
sznycy 178 sztuk. Nasem 924 sztuk.

Wolny i paszy słoneczny — do — kor. woty opa-
sowne po 74 do 80 kor., krowy po 68 do 74 kor., bu-
hajdy po 78 do 80 kor., cielęta po 80 do 102 kor., za je-
den cektar wstrzymany żywej wagi, cielęta na sztukę po
82 do 84 kor., nierozsznycy młodej wagi, cielęta po 107 kor.,
za jeden cektar metr. żywej wagi, nierozsznycy młodej
wagi, cielęta po 138 do 146 kor., za jeden cektar metr. żywej wagi.
Sprzedano dla miejscowej konsumpcyi bydła rogatego,
cieląt i nierozsznycy 839 sztuk, na eksport i na roga-
tki do gmin sąsiednich bydła rogatego 58 sztuk, nieroz-
sznycy 27 sztuk, pozostało do drugiego targu —
stuk.

Ceny pszenicy obniżono bez opłaty akcyzowej.
Z targów zbożowych. Kraków, 26 stycznia. Pszenica na
100 klg. netto: Pszenica biała od 16-80 do 17-20, Psze-
nica czerwoną i żółtą od 16-80 do 17-10. Pszenica w-
ęgierska od — do —. Żyto krajowe od 18-80 do
14-80. Żyto węg. nowe od — do —. Jęczmień na

krupy od 13-20 do 13-80. Jęczmień browarny od 14-20
do 15—. Jęczmień na paszę od — do —. Owies
i opłata akcyzową od 14-70 do 15-30. Proso od 14-20
do 14-80. Tatarska od 14-40 do 14-80. Kukurydza od 13-80
do 14-80. Groch od 18-50 do 25-60. Fasola od 27— do
46—. Wyka od 18— do 19—. Rzepek siewny od 28—
do 28-80. Koniakowa nasiennea czerwoną od 92— do
120—. Koniakowa nasiennea białą 100— do 120—. Ty-
motka od — do —. Esparsetta od 28— do 27—. So-
sowica od 60— do 80—. Słoma od 8-80 do 4-40
Siano od 4— do 5-40. Koniakowa pastewna od 8— do
7-40. Ziemniaki od 4-40 do 3-20. Jagły od 28— do
22—. Jaja na kopę od 8-20 do 4-20. Masła sa 1 klg. od
2— do 2-80. Masła sa garniec od 7— do 8—. Spirytus
na 95%, Tralesa sa hektolit od — do 200—. Oko-
wita na 75%, Tralesa od — do 160—.

Budapeszt, 27 stycznia. Paszenta na październik — do —,
paszenta na kwiecień 1906 17-08 do 17-10; żyto na październik — do —, żyto na kwiecień
1906 16-84 do 16-88; owies na październik — do —,
owies na kwiecień 1906 13-94 do 13-98; kukurydza na sierpień
14-96 do 14-98; kukurydza na maj 14-06 13-96 do 13-88,
rzepek na sierpień 27-80 do 28—.

Oferty mierni, obąd kapna słaba, usposobienie spok;
pogoda niejednostajna.

Kronika lwowska.

Lwów, 27 stycznia.

Reforma ordynacyi wyborczej do Rady m.
Lwowa. Na onegdajszym posiedzeniu dokonano wy-
boru komisji, złożonej z 25 członków, która się za-
jął ma sprawą reformy ordynacyi wyborczej do
Rady miasta.

Do więzienia sądu karnego we Lwowie spro-
wadzono w czwartek s Rawy ruskiej p. Natana
Korkesa, słuchacza praw ze Lwowa, członka partii
socyalno-demokratycznej. P. Korkes wyjechał do
Rawy ruskiej na wiec w sprawie reformy wybor-
czej, zwołany tam na 10 b. m., i na wlecu tym
przemawiał. Za przemówienie to starosta skazał
Korkesa w drodze administracyjnej na 8 dni are-
stu, a nadto srobił doniesienie do prokuratora.

Po odsiedzeniu kary aresztu odesłano p. Korkesa
do Lwowa, a tu zatrzymano go w więzieniu s oba-
wy „powtórzenia czynu“ i ucieczki.

Opór Serbii.

W sprawie zatargu Austro-Węgier z Serbią,
który zastrzeża się coraz bardziej, donoszą wiedeńskie „Allg. Zig“, że opór
Serbii przeciwko Austrii podsycają finansowe
koła berlińskie. Dzienniki serbskie piszą,
że rząd przed zebraniem się skupczyzny poda
się formalnie do dymisyi. Rząd wszystkie za-
mówienia, cofnięte w Austrii, oddaje fabrykom
niemieckim; podobnie miasto B-igrad. Rząd
zdecydowany jest aż do dnia 1 marca nie prze-
kraczać w niczem ram traktatu. Jednakże na-
wet w tych ramach rozpoczyna pewne szykany,
jak n. p. żąda dowodu proweniencyi, dowodu
analizy środków żywności i t. d.

W kołach rządowych mają nadzieję,
że Niemcy założą w Wiedniu protest przeciw
nieopuszczeniu transitowego rachunku serbskiego
via Austrii do Niemiec. Deputowani, którzy
się zjechali już prawie w komplecie, nie są
zgodni co do terminu przedłożenia unii. Jedni
żądadą, żeby skupczyzna natychmiast unii u-
chwalała, drudzy chcą czekać w nadziei, że
może Austrii nastąpi. Pasiecz prze do natych-
miastowego uchwalenia, aby odciąć Serbii drogę
do Włochy.

Z Bułgaryi wysyłają adresy i deputacye
do Belgradu w celu wyrażenia Serbii sympatyi
narodu bułgarskiego.

(Telegramy „N. Reformy“ z 27 stycznia.)
Zgromadzenie kupców.

Belgrad. Aby umożliwić najliczniejszy udział
kupców w jutrzejszem zgromadzeniu kup-
ców z całego kraju, rząd dał kupcom do dys-
pozycyi bezpłatne pociągi. — Organ rządowy
wzywa kupców, aby poparli rząd jednomyślną
uchwałą.

Jako represalia z powodu zamknięcia granicy,
rząd serbski czyni rozmaite trudności po-
syłkom z Austro-Węgier. Władze cłowe zasto-
sowują wobec tych posyłek rozmaite formalno-
ści, które powodują znaczną zwłokę. Traktat
handlowy mimo tego nie bywa naruszany.

Prasa serbska ogłasza nazwiska tych mie-
szkańców belgradzkich, którzy czynią zakupna
w Zemniu, lub poddanych serbskich, mieszka-
jących w Zemniu i robiących zakupna w Bel-
gradzie i Serbii.

Ofiarności urzędników.

Belgrad. Komunikat rządowy donosi: Rząd
przyjął z zadowoleniem do wiadomości decyzyę
kilku kategorii urzędników, do obrowolnego
wyrzeczenia się pewnej części płacy
na czas wojny cłowej i uznaje ten
dowód patriotyzmu. Rząd zawiadamia jednak-
że w komunikacie, że obecnie nie zachodzi dla
niego potrzeba korzystania z tej ofiary i ma
nadzieję, że kraj bez niej będzie w możności
wyjść z trudnego położenia.

Serbia i Bułgarya.

Belgrad. „Dnevny List“ donosi, że rząd serbski
zamianował dwóch delegatów, którzy udają
się do Sofii, celem prowadzenia rokowań w
sprawie zawarcia serbsko-bułgarskiej kon-
wencyi kolejowej, mocą której kolej
bułgarska przewoziłaby towary serbskie na pod-
stawie najniższych taryf.

Skutki zatargu z Serbią.

Praga. Wojna cłowa z Serbią zajmowała się
wczoraj praska Rada miejska. Z kilku
stron wyrażono obawę, że wskutek zamknięcia
granicy serbskiej podniosą się znacznie
ceny mięsa w większych miastach
austriackich. Przyjęto też wniosek, ża-
dający wobec tego otwarcia przynajmniej
granicy rumuńskiej.

Mobilizacya.

Praga. „Hlas Naroda“ dowiaduje się, że korpus
8 i 9 armii austro-węgierskiej mają być
bez wżności z mobilizowane. Rozpo-
rządzenie to stoi rzekomo w związku z wypad-
kami na półwyspie bałkańskim. Władze
praskie wojskowe rozwijają w tym kierunku
żywą działalność.

Wiedeń. Wedle doniesienia jednego z praskich
dzienników, zaprzecza „Fremdenblatt“, jakoby
wobec zajęć na Bałkanie zarządzona zo-
stała mobilizacya korpusu praskiego
i joesefstadtzkiego.

więzionych. Uzbrojeni artylerzyści zajęli
baterię. Komendant general Seliwanow udał się
do baterii. Zrewoltowani żołnierze dali ognia
i zranili komendanta ciężko w szyję i pierś.
Z Władystoktu wysłano sześć sotni ko-
zaków z karabinami maszynowymi. Generał
Miszczenko został zamianowany komendan-
tem.

Armia mandżurska.

London. Petersburski korespondent „Daily
Mail“ donosi, że wracająca z Mandżurii armia
znajduje się w zupełnym rozstroju. Utworzyli
się wśród niej dwa obozy: monarchiczny i re-
publikański, które zwalczają się nawzajem
z wielką zaciętością.

Opór Serbii.

W sprawie zatargu Austro-Węgier z Serbią,
który zastrzeża się coraz bardziej, donoszą wiedeńskie „Allg. Zig“, że opór
Serbii przeciwko Austrii podsycają finansowe
koła berlińskie. Dzienniki serbskie piszą,
że rząd przed zebraniem się skupczyzny poda
się formalnie do dymisyi. Rząd wszystkie za-
mówienia, cofnięte w Austrii, oddaje fabrykom
niemieckim; podobnie miasto B-igrad. Rząd
zdecydowany jest aż do dnia 1 marca nie prze-
kraczać w niczem ram traktatu. Jednakże na-
wet w tych ramach rozpoczyna pewne szykany,
jak n. p. żąda dowodu proweniencyi, dowodu
analizy środków żywności i t. d.

W kołach rządowych mają nadzieję,
że Niemcy założą w Wiedniu protest przeciw
nieopuszczeniu transitowego rachunku serbskiego
via Austrii do Niemiec. Deputowani, którzy
się zjechali już prawie w komplecie, nie są
zgodni co do terminu przedłożenia unii. Jedni
żądadą, żeby skupczyzna natychmiast unii u-
chwalała, drudzy chcą czekać w nadziei, że
może Austrii nastąpi. Pasiecz prze do natych-
miastowego uchwalenia, aby odciąć Serbii drogę
do Włochy.

Z Bułgaryi wysyłają adresy i deputacye
do Belgradu w celu wyrażenia Serbii sympatyi
narodu bułgarskiego.

(Telegramy „N. Reformy“ z 27 stycznia.)
Zgromadzenie kupców.

Belgrad. Aby umożliwić najliczniejszy udział
kupców w jutrzejszem zgromadzeniu kup-
ców z całego kraju, rząd dał kupcom do dys-
pozycyi bezpłatne pociągi. — Organ rządowy
wzywa kupców, aby poparli rząd jednomyślną
uchwałą.

Jako represalia z powodu zamknięcia granicy,
rząd serbski czyni rozmaite trudności po-
syłkom z Austro-Węgier. Władze cłowe zasto-
sowują wobec tych posyłek rozmaite formalno-
ści, które powodują znaczną zwłokę. Traktat
handlowy mimo tego nie bywa naruszany.

Prasa serbska ogłasza nazwiska tych mie-
szkańców belgradzkich, którzy czynią zakupna
w Zemniu, lub poddanych serbskich, mieszka-
jących w Zemniu i robiących zakupna w Bel-
gradzie i Serbii.

Ofiarności urzędników.

Belgrad. Komunikat rządowy donosi: Rząd
przyjął z zadowoleniem do wiadomości decyzyę
kilku kategorii urzędników, do obrowolnego
wyrzeczenia się pewnej części płacy
na czas wojny cłowej i uznaje ten
dowód patriotyzmu. Rząd zawiadamia jednak-
że w komunikacie, że obecnie nie zachodzi dla
niego potrzeba korzystania z tej ofiary i ma
nadzieję, że kraj bez niej będzie w możności
wyjść z trudnego położenia.

Serbia i Bułgarya.

Belgrad. „Dnevny List“ donosi, że rząd serbski
zamianował dwóch delegatów, którzy udają
się do Sofii, celem prowadzenia rokowań w
sprawie zawarcia serbsko-bułgarskiej kon-
wencyi kolejowej, mocą której kolej
bułgarska przewoziłaby towary serbskie na pod-
stawie najniższych taryf.

Skutki zatargu z Serbią.

Praga. Wojna cłowa z Serbią zajmowała się
wczoraj praska Rada miejska. Z kilku
stron wyrażono obawę, że wskutek zamknięcia
granicy serbskiej podniosą się znacznie
ceny mięsa w większych miastach
austriackich. Przyjęto też wniosek, ża-
dający wobec tego otwarcia przynajmniej
granicy rumuńskiej.

Mobilizacya.

Praga. „Hlas Naroda“ dowiaduje się, że korpus
8 i 9 armii austro-węgierskiej mają być
bez wżności z mobilizowane. Rozpo-
rządzenie to stoi rzekomo w związku z wypad-
kami na półwyspie bałkańskim. Władze
praskie wojskowe rozwijają w tym kierunku
żywą działalność.

Wiedeń. Wedle doniesienia jednego z praskich
dzienników, zaprzecza „Fremdenblatt“, jakoby
wobec zajęć na Bałkanie zarządzona zo-
stała mobilizacya korpusu praskiego
i joesefstadtzkiego.

strzygnięcie w sprawach węgier-
skich. Cesarz wysłuchał miał wywodów An-
drassego z wielką uwagą i polecił mu, aby w
sprawach wojskowych porozumiał się z mini-
strem wojny, generałem Pietrelichem. Jak
donosi „Fremdenblatt“, posłuchanie to miało
charakter informacyjny. Działające poran-
ne pisma przynoszą zaprzeczenie Andrasse-
go, jakoby był wczoraj kilku redaktorom po-
wiedział, że ustępstwa korony w sprawach wo-
jskowych są dostateczne. O tem bowiem nie
było mowy.

„N. Fr. Presse“ w numerze porannym zamie-
szcza interwju z Andrassym. Polityk węgier-
ski oświadczył, że w zapatrywaniach korony na
sytuację nie nastąpiła właściwie żad-
na z miana, małe więc są widoki na teraz
pomyślnego załatwienia konfliktu.

Budapeszt. Węgierskie Biuro koresponden-
cyjne donosi z Wiednia: Hr. Juliusz Andrassy
był dzisiaj o godzinie 1 w południe na audyencyi
u cesarza. Oświadczył on po audyencyi, że
otrzymał od cesarza polecenie przedłożenia
koalicjii ustnie pewnych informacyi.

Hr. Andrassy dzisiaj o godzinie 3 po połud-
niu udaje się do Budapesztu, aby wykonał to
polecenie cesarza. Zapytany o treść tych in-
formacyi, nie chciał hr. Andrassy nic wyjawić,
jednakże w końcu po wielu pytaniach oświad-
czył, że sytuacya nie jest dziś kry-
stalszszą, aniżeli była wczoraj. — Hr.
Andrassy przybędzie znowu wkrótce do
Wiednia, aby cesarzowi przedłożyć sprawozda-
nie. — Przed audyencyą Andrassem był u ce-
sarza minister wojny Piettreich, prawdopodob-
nie w związku z wczorajszą konferencyą mi-
nistra wojny z Andrassym.

Po południu będzie u cesarza na audyencyi
prezydent węgierskich ministrów bar. Fejer-
vay.

Wiedeń. Prezydent gabinetu general Fejer-
vay wraca jutro do Budapesztu. Hr. Andrassy
oświadczył, że po wreczeniu ordęzia król-
wskiego koalicjii powróci jeszcze do Wio-
dnia, aby zdać koronie sprawę z wyniku swo-
go posłaństwa.

Konfiskata.

Budapeszt. Ostatni numer organu Kossutha
„Budapest“ został dziś skonfiskowany za
artykuł posta Batkaya, w którym prokuratora
dopatrzyła się obraza majestatu.

Telefoniczne i telegraficzne
wiadomości „N. Reformy“
z dnia 27 stycznia.

Wiedeń. „Fremdenblatt“ donosi, że traktat
handlowy z Włochami został ukończony i bę-
dzie w najbliższych dniach podpisany.

Koło polskie a reforma wyborcza.

Wiedeń. „Polnische Correspondenz“ donosi.
W dyskusyi dziennikarskiej o parlamentaryza-
cyę gabinetu z różnych stron podniesiono, że
Koło polskie jest jawnym wrogiem reformy
wyborczej. Wobec tego kierujące czynnikami
Koła polskiego uważają za potrzebne skonsta-
tować, że Koło nie jest przeciwnikiem
reformy wyborczej, opartej na powszech-
nym prawie głosowania (no, a gdzież reszta
przymiotników. Przyp. red.), ale domaga się je-
dynie rozdziału mandatów w stosunku do lic-
by ludności i odpowiedniego rozszerzenia kom-
petencyi Sejmów krajowych. (Bardzo
ładnie, tylko po reformie ordynacyi sejmowej.
Przyp. red.)

Upaństwowienie kolei północnej.

Wiedeń. „Polnische Correspondenz“ dowia-
duje się z kół dobrze poinformowanych, że u-
kłady między rządem a koleją północną zo-
stały już dokonane i parafowane. —
W razie, kiedy nie zaszły nieprzewidziane prze-
szkody, przedłożenie rządu w sprawie wykupna
kolei północnej będzie w Izbie wniesione w
ciągu lutego.

Pensye urzędników.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi: Izbie poseł-
skiej przedłożony będzie projekt ustawy, wed-
ług której do pensyi urzędniczych mają być
doliczone 40% pierwszej klasy dodatku akty-
walnego wiedeńskiego. Wynosić to będzie przy
pensyach urzędników V rangi 800 koron, VI
rangi 640 koron, VII rangi 560 koron, VIII
rangi 480 koron, IX rangi 400, X rangi 320,
XI rangi 240 koron.

Defraudacye w dyrekcji kolejowej.

Praga. Do „Hlas Narodu“ donoszą z Pilzna,
że w tamtejszej dyrekcji kolejowej odkryto
znaczące defraudacye.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca
Michał Konopiński.

NADESZŁANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od
redakcyi).

Dr B. Kupczyk
specjalista do chorób nerwowych
przeprowadził się
na ulicę Szupskiej, 11, róg ulicy Rajskiej.
Telefon nr 695. 649 1 10

Zakład dentystyczno-techniczny
Dra Józefa Sędzielowskiego
otwarty od godziny 9—12 i od 2—4; w nie-
dziele i święta od 9—12. 3 5

Rynek główny, linia A-B, L. 44.

Adwokat Dr Stanisław Feuerstein
przeniósł kancelaryę adwokacką z Grybowa do
Lwowa, ulica Akademicka, 16.

Dr Arnold Berger
otworzył 585 3 5
kancelaryę adwokacką w Krakowie przy
ulicy Grodzkiej, L. 23.

VITA * VITA
Świetne wyniki lecznicze!
VITA
Najczystsza rodzima
SZCZAWA ALKALICZNA SODOWA.
Wypróbowana i zalecana na podstawie
licznych orzeczeń lekarskich w
dnie, skazie moczanowej,
chorobach żołądka, jelit i pęcherza.
Swoisty środek przeciw zgadze.
Na składzie we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych.
Główny skład w Krakowie: J. Wenzl,
skład wód mineralnych; Konstanty
Wisniewski, aptekarz.

Kancelarya adwokata
Dra Artura Benisa
znajduje się obecnie
ulica Długa, L. 1, gmach Izby handlowej,
II piętro. 628 2 5

Dr Grzegorz Grzybowski
długoletni b. asystent c. k. szkoły położnych,
ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie,
ulica Niecała, 5. Nr telefonu 678.

Zakład dentystyczny
Dra T. Tyszeckiego
otwarty od godziny 9—12 i od 3—6, w niedziele i świę-
ta od godziny 9—12, 476 8 0
ul. Jagiellońska, 5 (róg Szewskiej).

Ces. i król. nadworny fotograf
B. Henner
otworzył
zakład fotograficzny
przy ul. Szewskiej, 27, w Krakowie.

Zakład wodoleczniczy
Dra A. CHRAMCA
w Zakopanem otwarty cały rok.
Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, kana-
lizacya, wodociąg, nowo urządzone łaźienki. Cena
od 8 K dziennie wżwyż z całym utrzymaniem.
Prospecta na żądanie. 243 1 0

Dr Med. Chaim Hilfstein
mieszka obecnie przy ulicy Krakowskiej, L. 7,
i ordynuje od godziny 2—4 po południu.

Hella mentolowa wódka francuska do
nacierania usmierz ból, wzmacnia mięśnie i orze-
dźwia cały organizm. Szcześnie korzystną jest dla
osób starszych. Mycie nią wzmacnia członki i umo-
żliwia długie przechadzki. 120 2-3

Kursa telegraficzne.
Wiedeń 27 stycznia.
Akcyę węgierską Zakład kredytowy 675—.
Akcyę austriacką Zakład kredytowy 798— Akcyę
Anglikańską 826-80 Akcyę Uniebeską 669-80 Akcyę
Länderbanku 442— Akcyę Banku węgierskiego 800— Akcyę
Bodenskiego 1060— Akcyę Galicyjskiego Banku hipot-
ecznego 554— Akcyę kolej państwowej 568— Akcyę
kolei państwowej 129— Akcyę kolej Elbshali 449-80
Akcyę kolej północnej 588 (5700) Akcyę kolej czerwonow-
skiej 62— Akcyę Lipzay 536— Akcyę Riksu Niemiecy
80 35 Akcyę Frankiego Cesarzowskiego 8270—
Akcyę Turyjskiej 460— Akcyę Tureckiej 3700—
987— Akcyę Galicyjskiego Cesarzowskiego Towarzystwa
cłowego 685— Obligacye węgierskie 1200—
98 45. Renta państwa 100— Renta koronowa austriacka
100-20. Renta koronowa węgierska 66-80 56 1. Licyt-
wawizywna kredytowa wiedeńska 99 15 4%. Licyt-
wawizywna hipoteczna 98 65. 4 1/2%. Licyt-
wawizywna hipoteczna 100 80. 5%. Licyt-
wawizywna hipoteczna 101 75. 4 1/2%. Licyt-
wawizywna hipoteczna

Mezcyzna

poszukuje dla siebie i synka, realisty, pokoju średniej wielkości, bez mebli, przy inteligentnej rodzinie. Wymagane: ile możności, bliźniaczkę szkoły realnej i-zej oraz dostatek utrzymania i rodzicielską opiekę dla synka. Wynajmę zaraz. — Złożenia listowne z podaniem warunków: „1000 posterest, Kraków, za okazaniem kwitu inserat.“ 638 1 3

Stroiciel fortepianów z Warszawy ul. Karmelicka 1. 17. Stróż wskaże. 648

Lekcyi śpiewu

udziela uczennica konserwatorium frankfurckiego, wiadomość w zakł. nauk. H. Strazynskiej, ul. Franciszkańska 1. 636 1 3

Stancja dla ucznia z lepszej rodziny. Zapewniona opieka i ścisły dozór, a na żądanie pomoc w nauce w mieście. Ul. Zgoda 1. I. p. 1 drz. 639 1 3

Handel korzenny i win Józefa Pułczyńskiego w Krakowie, Długa 15. 640 1 3

poszukuje zdolnego pomocnika tylko do ekspedycji — i praktykanta.

Koncypiant adwokacki

z prawem substytucji poszukuje posady. Zgł. (listy) pod Dr. Z. B. Przyj. Adm. „Nowej Reformy“. 642 1 3

Dnia 19. stycznia sprzedałem matę czarnego pieska, za 60 ct. Miał kaganiec i markę na szyi. Proszę tego, co go kupił, żeby mi go zwrócił, a dostanie 20 koron nagrody i 60 ct. napowrót. Adres: Kraków, ul. Bożego Ciała 1. 10 u p. Wolfowej. 631

Kawaler urzędnik z 6000 K dochodów, 28 lat, pragnie poślubić pannę kat. inteligentną, młodą, przystojną, z nieco posagiem. — Odpowiedź z fotogr. pod adr. „Szczerze“ Kraków Gł. pocz. (zakwitem inserat). 634 1 2

ALMIE

odpisał. 635

Tow. Wzajemnej Pomocy Ucz. Un. Jag. sprzedaje parcelę budowlaną

w łącznym obszarze 400 sążni kwadr. przy ul. Topolewej. Wyjściem udziela i zgłoszenia przyjmuje Zarząd Tow. (Dom akademicki, ul. Jaitonowskich 1 8-10) między 2-4 popołudniu. 637

Meble z prawdziwego mahoni są do sprzedania. — Starowisła 8, II p. 530 4 5

Patenty na wynalazki wyjednywa

Kazimierz OSSOWSKI Biuro patentowe: 24 3 0

Petersburg, Woźniesienskijski Prospekt 3.

Mleczarz obeznany dobrze z wyrobem masła i serków śmietankowych, szuka posady zaraz. — Sikora, Buda Bożaniecka. 623 2 3

Proszę

zwrócić się z zaufaniem do fabrycznej firmy **ADOLF BRUML** Duchov (Dux, Czechy), a otrzymacie za załączką opłatnie do domu 2 flanelowe koce bardzo wielkie, w kwiaty, za zlr. 3-50 2 derki w paski na konie, bardzo wielkie za zlr. 2-80 2 derki na konie, nadzwyczaj wielkie, prawdziwy styryjski molod, za zlr. 7-40 2 japońskie koce barwne lub białe, mocne za zlr. 2-80 1 resztkę chodnika 6-7 m. za zlr. 1-70 1 resztkę chodnika 6-7 m. nadzwyczaj mocnego za zlr. 2-80 23 17 20

CYRK Sarasani 641
W niedzielę dnia 28 stycznia 1906 2 Wspaniałe przedstawienia 2 po p. o g. 4 i o g. 8 wieczorem. Po południu zwyczajne ceny, dla dzieci niższe do połowy.
Wieczorem o godzinie 8 rosyjska walka na pasy między **Cyganiewiczem a Pugaczowem.** Uw. ga. Złożone przez dyrekcję cyrku w administracji „Nowej Reformy“ 1000 koron przypadają p. Cyganiewiczowi, jeżeli w tej rosyjskiej walce na pasy pokona Pugaczowa.
Po raz pierwszy **JENKIUS (z Ameryki) przeciw Pierre le Colosse.** Lourich przeciw Ali Kali Ogly.
Ceny miejsc na wieczorne przedstawienie: Kresło włoży 5 K, miejsce numerowane 4 K, I miejsce 3 K, II miejsce 2 K, galeria 1 K.

Dziecko karmione mączką Gurgula

jest wolne od wymiotów, wysypek diarrhoe, wyróżnia się świeżością cery, żywością spojrzenia, twarde elastycznym ciałem, rozwija się silnie, wypróżnienie odbywa się prawidłowo. Ważnie do usunięcia diarrhoe mączka Gurgula jest środkiem niezrównanym. 147 3 10

Ukończony prawnik poszukuje posady praktykanta notaryalnego. **K. Jaszczurowski, Kraków, ul. Szujskiego 6.** 513 3 5

5000 mtr. kubicznych i więcej drzewa bukowego, okrągłego jest do sprzedania loco stacja Nowy Targ. — Wiadomość: St. Krzeptowski, G. Slanek, Zakopane. 208 23 30

Kucharz restauracyjny i prywatny, zdolny, przyjmie obowiązek od 1 lutego F. Z., Krzeszowice Nr 228. 598 3 5

Globin
Schulz Jun. Akt. Ges., Eger u. Leipzig.
Grand Prix
Weltausstellung St. Louis 1904
deje bez trudu **najwspanialszy polysk!**
Czyni skórę miękką i trwałą.
Wylączny fabrykant
Fritz Schulz Jun. Akt. Ges., Eger u. Leipzig.
45 17 19

Lokal w Podgórzu

składający się z jednego lub z dwóch pokoi w odosobnionym budynku z motorem i urządzeniem elektrycznym, bardzo odpowiedni na małą fabrykę jest każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość w Podgórzu, ul. Kalwaryjska 33, 443 4 4

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć można dzieło radcy sanitarnego dra Müllera, traktujące o **nadwątłym systemie nerwowym i płciowym.** Dziełko to, oznaczone nagrodą pieniężną, pojawiło się w 25 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 1 K 20 h w znaczkach listowych. 59 35 59
Curt Röber, Brunzswig.

Nie licho bezimienne wyroby, lecz cenne precyzyjne zegarki genewskie „Omega Intact Urania“ prawdziw. Roskopf, w srebrze, niktli i złocie, męskie, damskie i dla chłopców poleca w wielkim wyborze, jakoteż dewizki, pierścienie etc. C. k. protokół. firma polska zał. w r. 1875
M. Rundbakin, Wiedeń, IX/1. Ilustr. cennik Nr 51 darmo i opłatnie. 167 4 4

Ja
do pielęgnowania skóry, w szczególności aby spędzili pięgi i osiągnąć delikatną barwę cery, nie znam lepszego i skuteczniejszego lecniozowego mydła nad znane od dawna **Lilowe mydło Bergmannia** (znak: 2 górnicy) wyrobu 34 25 25
BERGMANNIA I SPOŁ. w Dreźnie-Djezynie n. L. Po 80 h za kawalek mają na składzie: **W Krakowie:** apt. Bartmański i Sp., F. Gralewski, Z. Marcolin, F. Ks. Mikucki, M. Proń, W. Redyk, L. Rosenberg, K. Wisniewski; Drog. Anas. Froncz, J. Hanak, J. Klemensiewicz, A. Pachocki, Arnold Reifer, drog. pod Lwem, Stradom 7, K. Zopoth i Sp.; Hd. mat. Roman Drobner, Manrycy Kreisl, Reim i Spółka, St. Roznowski, Smiechowski, ul. Mikołajska 6. **W Bochni:** Drog. Jan Michnik, Stanisł. Pawłowski. **W N. Sączu:** apt. L. Georgeon, M. Gorzecki, B. Jakubowski; Drog. T. Kwieciński. **W Podgórzu:** apt. Lazar Friedenberg, Lazar Sonnenschein. **W Rzeszowie:** apt. A. Karpiński, Kłisiewicz, J. Kołodziejowski.

Fajki z drzewa Bruyera, przedni fabrykant, z prawdziwego niezszczonego drzewa Bruyera. Gładka główka z wygiętym odlew z Bruyera, cybuch wiśniowy z ustkiem z rogu i trestką z jedwabiu, około 21 cm. długo K 1-50, Takasama fajka, jednak z rzeźbioną naokoło główką z drzewa Bruyera K 1-60. Największy wybór przyrządów dylapaczy znaleźć można w mym katalogu, który rozsyła się darmo i opłatnie.
Do nabycia przez firmę **HANNS KONRAD** Dom rozsyłkowy w Brüx 306 (Czechy). Proszę we własnym interesie zająć się mego bogato ilust. katalogu z przeszło 1000 odbitk. darmo i opłatnie. 368 3 10

Wiedeń, Oddawna słynny pierwszorzędnny dom Wiedeń, 1., Seilergasse 6, (od 100 lat w posiadaniu jednej rodziny) 1., Spiegelgasse 5.
L. Mayredera Hôtel Matschakerhof
w samym śródmieściu, w pobliżu Graben i Stephansplatz. Stosownie do wymagań nowoczesnych przebudowany, z restauracją i jadalnią, świeżo zaopatrzony we wszelki komfort (winda, światło elektryczne we wszystkich ubikacjach, łazienki, telefon). Pokoje od 8-60 koron. Utrzymanie od 12 koron wraz ze światłem i obsługą. Tarify w każdym pokoju. Safe deposit, przyjmuje się kupony Cooka. Osobliwość: Gumpoldskirchenskie wina, oznaczone Grand prix w Londynie — Florencji. 607 1 6

Spółka kredytowa członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, Basztowa 1. 9, przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, od których wypłaca dywidendę. W ubiegłych latach 1902, 1903 i 1904 dywidenda od udziałów wynosiła **5%**. Wysokość dywidendy za rok 1905 uchwali Walne Zgromadzenie około 1 kwietnia b. r. Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacya kapitałów w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo korzystną. Kapitał, złożony na udziały, może Dyrekcya na życzenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wysokości pełnej lub częściowej od której nie żąda się procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy w stosunku do kwoty i czasu. Bliższych informacji udziela pisemnie odwrotnie Spółka kredytowa w Krakowie. 608 1 0

WIELKA NAGRODA NA WYSTAWIE W PARYŻU W ROKU 1900. Kwizdy Korneuburgski
Proszek odżywczy dla bydła dyetytyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec. Cena 1 pudełka K 1.40, 1/2 pudełka K —70. Przeszło 50 lat w najlepszych stajniach w nżyciu przy braku chęci do żarcia, złem trawieniu, dia poposenia smaku i powiększenia ilości mleka u krów. Prawdziwy tylko z obok amieszczo- nym znakiem ochronnym. Do nabycia we wszy- tkich aptekach i drogneryach. Ilustrowane cenniki za darmo i opłatn.
Skład główny: Franciszek Jan Kwizda, o. i. k. austro- węg., król rumuński i księżę bułgarski dostawca dworu, aptekarz obwodowy, Korneuburg koło Wiednia. 107 6 25

Losy tureckie są teraz najtańszemi i w górę iść mogącemi losami. **Losy tureckie** mają 6 ciągnięć na rok, dnia 1 lutego, 1 kwietnia, 1 czerwca, 1 sierpnia, 1 października, 1 grudnia, o 6 głównych wygranych po 600.000 franków, 3 głównych wygranych po 300.000 franków i licznych wielkich wygranych. **Losy tureckie** dają nawet przy wylosowaniu na najmniejszą kwotę znaczny zysk, który wynosi netto 240 franków = 228 K. **Losy tureckie** są przeto bardzo polecenia godne do kupna. Sprzedają losy tureckie za gotówkę podług dziennego kursu lub też 1 los turecki na raty miesięczne po 6— 8 K, 5 losów tureckich „ „ „ 30— 40 K, 25 losów tureckich „ „ „ 150—200 K. Niepodzielne prawo gry na podstawie podług przepisów wystawionego dokumentu nabycia zaraz po złożeniu pierwszej raty. Ceny ustanawiam stosownie do każdorazowego kursu najniższe i podaję oferty obniecie za darmo. 382 5 5
Edward Urban Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23—25 (w domu własnym), Rok założenia 1869. Rok założenia 1869. Rzetelnych stałych pośredników potrzebuję wszędzie. — Ceny niskie. — Dobra prowizya.

FRANKFURT AM TÜRKPABST'S Rühmlichst bekannte: Anchovy-Paste. Sardellen-Butter. Do chleba i sosów jako delikates. pobudzający apetyt. W małych puszkach albo w tubkach zawsze świeże do użytku. 600 1 8

Do Ameryki jakoteż do innych zamorskich krajów, przeprawia najtaniej powszechnie znana firma **B. Karlsberg, Hamburg, Ferdinandstrasse 15.** Nim kto kupi kartę okrętową, niech porówna moje ceny z cenami agentów okrętowych! 195 6 10

TANIE i OZDOBNE OGRODZENIA
HUTTER i SCHRANTZ, TOWARZ. AKCYJNE, WIEDEN i PRAGA Pierwsze austr. weg. ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych. Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i opłatnie zastępstwo dla Galicyi firma **D. KURZMANN, Kraków, Mostowa 12.** Polecam ogrodzenia siatkowe, druciane lub sztachetkowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, konstrukcje dachowe, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakres wchodzące przedmioty. Jako specjalności dostarczamy tania siatki druciane, cynkowanej stosownie do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis“, ogrodów, łąk, lasów i t. p. 816 3 20

Nauczyciel przygotowuje do szkół rządowych rosyjskich. Zakopane. Skibówka 18. Trzeźwiński. 569 3 4

Kamienica przy ulicy Lwowskiej w Podgórzu, z interesem dobrze się rentującym, jest tania do sprzedania. Wiadomość ulica Długosza 13, u właściciela. 562 3 3

Apteka pod „Białym Orłem“ w Krakowie poszukuje natychmiast magistra farmacji, władającego biegle językiem niemieckim. Francuski pożądana. 567 6 6

Maszynę do szycia nożną w bardzo dobrym stanie, silną i trwałą sprzedaje za 30 zlr. **F. Koczanowicz, Półwieś Zwierzyniecka L. 73.** 540 3 3

Wielki lokal narożny, frontowy, parterowy, składający się ze sklepu o dwóch wystawach, wielkiej sali i 7mia ubikacyj, do wynajęcia w całości lub oddzielnie. Ul. Zwierzyniecka 21. 475 6 6

Ameryka

Przewóz podróży. Najlepsze **PAROWCE.** Najtańsze **G. Schyns** przez państwo koncesyonowany ekspedjent okrętów 417 3 52 1 rue Appellmaus, Antwerpen.

Herbata z Brodów Od dawien dawna z owej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego, poleca handel **W. Adamowicza** 18 w Brodach na pograniczu rosyjskiem 7 100 1 funt „Famillijnej“ bardzo dobrej zlr. 1-40 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepszej 2-50 1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3-50 1 funt „Okruchoh“ z najlepszych herbat kwiatowych 1-20 Kawa Ceylon, znakomita, franco 5 kilo. — Bullon wolski 1 kilo zlr. 2-20

Falck & Co., Hamburg (Raboisien). Najdogodniejsze i najtańsze połączenie między Hamburgiem i Ameryką, względnie Kanadą i Argentyną. Sprzedaż kart okrętowych i kolejowych. Bank i wymiana pieniędzy. 113 26 104
Dokładne prospekty podróży do Ameryki, Kanady i Argentyny w języku polskim, ruskim i niemieckim przesyłamy na żądanie bezpłatnie, opłacone.

Wahadłowe zegary z muzyką są ostatnią nowością w wyrobie zegarów. Te francuskie miniaturowe zegary wahadłowe są 72 cm. długie, pudło dokładnie jak rysunek, jest z prawdziwego drzewa orzechowego, pięknie politurowane, z artystycznie rzeźbionymi ozdobami i gra każdej godziny najpiękniejsze marsze i tańce. Cena **6 zlr.** Tensam zegar bez muzyki, jednak z przyrządem do bicia pół godzin i całych godzin, tylko zlr. 4-50. Z pięknie brzmiącym bicciem dzwona wieżowego 6 zlr. Te zegary wahadłowe nietylko idą dobrze co do minuty za co się ręczy 3-letniem pisemnem poręczeniem, lecz także wskutek ich istotnie wspaniałego przyrządzenia są bardzo pięknym przedmiotem umiobowania. Pudło drewniane na zegar zlr. —30, opakowanie za darmo. Budzik z muzyką gra samist dzwonić, 6 zlr. Nikłowy zegarek remont. Rozsosp 2 zlr. Wysyła tylko za załączką. Niestosownie przyjmuję się napowrót lub zwraca pieniądze, niema więc żadnego ryzyka. Wielki ilust. cennik zegarów, tanuszków, pierścieni i t. d. za darmo i opłatnie.
Józef Spiering w Wiedniu L. Postgasse Nr 2/14. 154 10 10

Pierwszy krajowy skład hurtowny i częścłowy Gramofonów i Fonografów 800 3 10
Józefa Wekslera w Krakowie, ul. Grodzka 1. 71, poleca w bardzo wielkim wyborze **GRAMOFONY, FONOGRAMY, płyty i walce najnowszych zdjeć. Gramofon koncertowy z 10 płytami zlr. 35.** Części składowe sawsze na składzie. Ceny bardzo przystępne. — Reperacye wykonuje się dokładnie i szybko po cenach umiarkowanych. Cenniki darmo i opłatnie. Zamówiona z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą.

NA 30 DNI DO OBEJRZENIA wedle warunków mego cennika, więc bez żadnego ryzyka dla osoby zamawiającej wysyłam za pobr. moją „Volksfreund-Harmonika“ Nr 663, aby każdego przekonac o jej nieprześcignionej trwałości. Harmonika ta posiada nie- tamiwe pod gwarancją sprężyn spiralne nietylko dla klawiszów, lecz także dla basów i klap wentylowych, dalej 10 klawiszów, 2 rejestry, podwójny strój, 48 tonów, trzy reży trąbek, politurowana na barwę mahoniu, czarne listwy z kolorową bordiurą, okucier niki, podwójny miech, metalowe ochraniające narożniki i przytrzymacz, wielkość 31:15 cm. i kosztuje 7 K. Skokół gry do wycuczenia się bez ożycielkówek pomocy dotozą się do każdej harmoniki gratis. Taisze i mniejsze harmoniki do nauki gry na harmonice, szczególine dla dzieci po K 2-20, 3-50, 4-40, 5-50. Lepsze harmoniki po K 9, 10, 12, 14, 16, opisane w moim cenniku. Moje harmoniki nie podlegają żadnym upłatom cłowym, wysytkie bowiem są wyrobem uzskim, prosimy na to zwrócić uwagę. Żadnego ryzyka! Zamiana dozwolona — lub zwraca się pieniądze. Wysyła za pobraniem przez „Erzgebirgisches Musikwaaren-Versandhaus“
Hanns Konrad w BRÜX Nr 1103 (Czechy). Wielki bogato ilustrowany cennik, z przeszło 1000 rysunków, wysyłamy każdemu na żądanie darmo i opłatnie. 362 3 10

WINA

PRAWDZIWE i NATURALNE od 40 ct. za litr i flaszkę, białe i czerwone, KONIAK, RUM, SLIWOWICA, HERBATA, poleca firma
Dr Nieć, Franicević i Pavicić, Kraków, Rynek główny 25 Gmach Banku Galic.

(Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiastowo, cenniki gratis i franko).

179 4 0

„Le Délice“

BIBUŁKI DO PAPIEROSÓW

TUTKI DO PAPIEROSÓW

Dostać można w każdej trafikce. Główny skład: Wiedeń, I. Predigerstrasse 5. 165 5 12

Potymznaku poznaje się sklepy, w których sprzedaje się



wyłącznie **Singera** maszyny do szycia.

Singer Komp. Tow. akc. maszyn do szycia
 Kraków, Szpitalna 40.

FILIE:

Kraków, Kaźmierz, Wolnica.
 Chrzanów, Mickiewicza.
 Tarnów, Wałowa 13.

Rzeszów, Trzeciego Maja 5.
 Nowy Sącz, Jagiellońska.
 Sanok, Jagiellońska obok Kółka roln.

Ostrzegamy naszych P. T. Odbiorców przed maszynami, których dostarczają inni kupy pod nazwą „oryginalne Singera”. Ponieważ naszych maszyn do szycia nie dajemy nigdy żadnym kupcom do sprzedaży, przeto dostarczane przez nich maszyny pod nazwą „oryginalne Singera” — są w najlepszym wypadku stare, używane, z trzęsionymi nabytymi i odnawianymi, za które my ani odpowiedzialności nie przyjmujemy, ani też do takowych potrzebnych części nie dostarczamy. 358 3 0

Zwracamy uwagę na Pierwszą krajową fabrykę chemiczno-kosmetyczną

JANA IHNATOWICZA

we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 25
 i w Krakowie, Sukiennice 1. 20.

Pudr książęcy przyjemnie przylega do twarzy, nadaje

piękna, naturalną białosć i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. Pudełko małe pudru białego K 120, duże 2 K. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko po K 140, większe po K 240.

Woda fiołkowa usuwa z twarzy przyszczo, liszaję, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dotki opuswe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacja. Cena 2 K.

Mydło kosmetyczne usuwa plagi i żółto-brunastne plamy. Cena K 120.

Białe i piękne ręce! Najbardziej opierze ręce wybiela i wydelikacja po kilkakrotnym natarciu kremem roślinnym. Stoik K 160.

Kadziolo sosnowe prócz miłego zapachu, oczyszczają i odświeżają powietrze mieszkani w jak najwyższym stopniu. Flakon kor. 120, rozpylacze od 60 h do 6 K.

Antilentilia usuwa w krótkim czasie nieczyste, plamy wątrobiane, nadaje cerze świeżą białosć, świeżosć i delikatnosć. Cena 4 K.

Pilipton włosom siwym i wypłowiłym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny, naturalny kolor. Cena flakonu 3 K.

Walentin najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia i wytworzenie porostu włosów pobudza. Cały flakon 6 K, pół flakonu K 320.

Magnolina (pudr płynny) nadaje twarzy białosć i przyjemną białosć, odświeża skórę i konserwuje. Cena 2 K, 123 13 0

Esencja miętowa do płukania ust o smaku przyjemnym, orzeźwiająco-smak i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. Flakon 1 K.

Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i próchnienie zębów. Pudełko 60 h i K 120.

Woda lwowska posiada przyjemny, delikatny i długotrwały zapach. Cena flakonu mniejszego K 160, większego 3 K.

Nigretina. Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny i ciemny. Cena 2 K.

Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 K.

Prawdziwy Krem ogórkowy 1 K.

Prawdziwy Pudr ogórkowy 1 K.

Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 K.

do wydelikacji i upiększenia twarzy. — Znakomite, prawdziwe, naturalne. — Żądać wyraźnie tylko wyrobu

IHNATOWICZA

Perfumy pierwszorzędnej jakości, flakoniki od 50 h do 5 K.

Mydła toaletowe i lecznicze w różnorodnych cenach.

Wody kolońskie podwójnie destyl., flak. od 30 h do 10 K

KOLEJE WĄSKOTOROWE

lasowe, polne, dla celów przemysłowych, do cegielni, kamieniołomów, tartaków, cukrowni i t. d. — urządzają i dostarczają



Orenstein & Koppel
 Lwów.

Telefon Nr 594.

Biuro: Pasaż Mikolascha.

Trasowanie i wykonanie wszelkich robót technicznych, budowa. Szyny, wózki i części składowe, zawsze na składzie. Najem zupełnie zmontowanych kolejek.

Skład i warsztaty: ul. Gródecka 127 i dostawa kolei normalno i wąskotorowych. Specjalny dział dla torów przemysłowych.

Katalogi, rysunki, kosztorysy darmo i opłatnie. 627 1 2

COCAR

jedyny niezawodny środek do zupełnego i nadzwyczaj szybkiego wytopienia wszelkiego robactwa jako szwabów, karakonów, stonóg, prusaków i t. p., poleca wyjątkowy skład 357 7 0

Droguerya „Sanitas“
 Kraków, Długa 16.

DO SPRZEDANIA

w Bochni

willa z ogrodem i oficyną. Adres w Administracji „Nowej Reformy” pod 386. 288 5 6

KANARKI



słynne w świecie śpiewaki oryginalny gatunek Seifert, z przedcynnym rolarem basowym i drwoniącym, z głębokim rolarem i gwizdem „dau”, z przeciągłym, w odmiany obfitym śpiewem, poleca po 8, 10, 12, samczki po 3 K, na wystawy po 16, 18 i 20 K i wysłała załączką **A. BREZINA**, wielka hodowla kanaroków w Olomuńcu Nr 20, Istotnie rzetelną obsługą. — Każdy jest zadowolony. Tysiące podziękowań. 128 11 20

Najstarszy i najlepszy wyrób!

kalosze i berlacze **Harburg - Wimpasing.**

Tylko kalosze i berlacze opatrzone tym znakiem romb dają gwarancję



za najlepszą jakość i trwałość. 160 9 10

K. Zieliński

optyk i mechanik, Kraków, A-B 39.

połącza oficynie zaopatrzonej magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną.

Przyjmuje wszelkich systemów maszyn do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządza dzwonek elektryczne i telefony.

Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonują bezzwłocznie; z prowincji wysyła odwrotną pocztą, 156 18 0

Posiada własną szlifiernię szkła optycznego, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szkła kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin. Poleca najnowszy system binokle pryzmowe.

Società anonima per la utilizzazione delle forze idrauliche della Dalmazia-Triest. 202 13 20

Kapitał akcyjny 8,000,000 koron.

Siedziba w Tryeście. **Primissima** Fabryka w Sebenico.

CALCIUM CARBID

po 22 K za 100 kilogramów

wagi netto (nie brać brutto za netto) w pakunkach 50 kilogramowych lub 100 kilogramowych, nie licząc za opakowanie, opłatnie stacya Tryest, po przesłaniu należytości podług rachunku. Karbid żarnisty w 1/2, 5/8, 3/16 i 1/25 mm. ziarnkach z dodatkiem 4 K, t. j. po 26 K. — Osobliwy opust za przesyłki całymi wagonami począwszy od 10,000 kilogramów.

„Jodelła“

jest teraz patentem chronioną nazwą dla szeroko i daleko znanego, u lekarzy i publiczności zarówno ulubionego

Lahusen'a tranu wątrobianego z jodkiem żelaza.



Najlepszy najdoskonalszy i najskuteczniejszy tran wątrobiany. Co do smaku, skuteczności i dobroci należy mu się pierwszeństwo przed wszelkimi innymi preparatami konkurencyjnymi, tran zastępczymi. Niezrównany co do skutku przeciw gruźlicom, żelazom, angielskiej chorobie, wysypce, goścociom, reumatyzmowi, dolegliwościom gardła i płuc, zaziębieniu, kaszlowi dławicy, do wzmocnienia słabowitych i białych dzieci. Do wzmocnienia po przebytych chorobach, influenzy, febrze, chorobach dzieci i t. d., dobry środek domowy i zapobiegawczy. Działa energicznie, tworząc krew, odnawiając soki, podniecając apetyt, czyszcząc krew. Dodaje sił w krótkim czasie. Zwiększa jego wzmaga się z roku na rok. W zimie i w lecie można go zażywać, gdyż zawsze jest do nalyca świeży. Cena 350 17 koron. — Jedyńi fabrykant: aptekarz Lahusen w Bremie. Ponieważ są naśladownictwa, kupować odtąd tylko pod nazwą „Jodelła”, która musi się znajdować na wierzchu każdej skrzynki. 74 13 16

istotnie prawdziwy mają tylko następujące apteki: w Krakowie apteka pod Murzynem, ul. Krakowska; apteka K. Wiszniewskiego, ul. Floryańska; apteka pod Złotą Głową, Rynek gł. 13; apteka K. Jahra, ul. Krakowska; apteka Aug. Hellera, ul. Grodzka; w Jasie apteka R. Paleha.

160 9 10

Rządowo uprawniona fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą

K. Rząca i Chmurski w Krakowie

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4. 130 24 0

wyrobła pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecono przez toż Tow.

wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILŃSKIEJ, GIESHUEBLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tądzież **specjalne lecznicze**

jak: litowa, bromowa, jodowa, kwasna, oraz wody lecznicze normalne z przepisem Prof. Jaworskiego.

Sprzedają ozątkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Duża parcela budowlana

(ogród owocowy) w najzdrowszej dzielnicy miasta do sprzedania. Zgłoszenia bez pośrednictwa: O. P. poste restante Kraków. 526 3 8

Marka ochronna: „Kotwica“

Liniment. Capsici comp.

zastąpienie **Pain-Expelleru.**

jest powszechnie znane jako wysmienie, bole usmierzejące nadieranie; do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 80 hal., Kr. 140 i 2 K.

Przy kupnie tego powszechnie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „kotwica”, wtenczas jest pewność, że się otrzymało wyrób oryginalny.

Apteka Dr. Richtera pod „złotym lwem“ w Pradze, ulica Bielezyńska 50. Wysyła codziennie. 134 8 12

Koncesjonowany Zakład Sprzedaży i Kupna H. TELESZNIKIEJ

w Krakowie, ulica Szewska L. 10, I piętro (dom Wgo Okonia). 151 8 0

Poleca: Garnitur mah. kryty pluszem, Porcelanę saską, Garnitury sobolowe, Kantorek i Czaprak z VIII wieku, Dywany perskie 1:71, m², kompletne urządzenia Salonów, Sypialni i Jadalni, Fortepiany, Pianina, Makaty, Obrazy, Biżuterię, Porcelanę, Lampy, Kandelabry i różne sprzęty pojedyncze. Garderobę męską i damską.

Powyzsze przedmioty przyjmuje się w komi. 160 9 10

Nie ma więcej cierpienia rupturowych

Dokładne i szczególne objaśnienia

za nadaniem zwrotnej marki pocztowej

przesyła bandażysta **S. MITTELMANN** CZERNIOWCE (Bukowina), ul. Panska 19.

Prosze

kazać zaraz przysłać sobie za darmo zbiór próbek. Wysyłam do osób prywatnych opłatnie do domu 6 sztuk **materij flanelowych na bluzki** ze wspólnymi paskami za złr. 2-95, całą suknię zimową jedwabną w kratkę za złr. 3-15, 6 **szapasek ze szlaku** z materijy brillant cloth za złr. 2-90. Wyłącznie sprzedaż przez skład fabryczny **ADOLF BRUNL** Duchov (Dux) Czechi. 69 20 20

Wagi

rozmaitego systemu, przyjmuje do naprawy i cechowania **pracownia mechaniczna**

St. Leśniakowskiego
 Kraków, Grodzka 1. 48. 532 4 10

Gratis i franko

wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dobrych z tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANNIS KONRAD**, Dom eksportowy towarów muzycznych w Brüx Nr 305.

Skrępy dla początkujących już za złr. 2-40, 2-75, 3-—, 3-40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Ostry, harmonie itd. również na składzie. Ryzyka niema! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 357 7 60

L. 524/6. 544 2 8

Obwieszczenie.

Celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy dla Sądu powiatowego w Podgórzu i bliższych warunków dostawy wchodzić w zakres robot stolarskich rozpisać się publiczną licytacją w drodze ofert, które mają być wniesione w opieczętowanej kopercie wraz z podaniem do Prezydium Sądu krajowego wyższego w Krakowie w terminie do 15 lutego 1906.

Cena kosztorysowa wynosi 6933 K. Szczegółowe wykazy sprzętów wzmiankowanych w ogłoszeniu dostawy można przejrzeć w Dyrekcji kancelaryi Sądu krajowego wyższego w Krakowie, lub w Sądzie powiatowym w Podgórzu. Prezydium Sądu krajowego wyższego. Kraków, dnia 19 stycznia 1906.

Niech się zwróci do właściwego źródła,

któ chce kupić tanio i przywiązuje wagę do swego zdrowia, osiągnie to tylko wtedy, jeżeli przy pomocy mojej esencji likierowej

Polar-Forschler

pierwszorzędnej osobliwości, sam sobie sporządzi likier. Przeciw zbroczeniom w trawieniu, dolegliwościom żołądkowym, zaziębieniu i nudnościom, używanie z niezawodnym skutkiem, jedynie i wyłącznie likieru Polar-Forschler. — Także i w innych razach wszędzie bardzo ulubiony napój domowy, którego u żadnej rodziny nie powinno brakować. Sposób sporządzania za darmo. Wysyła w fiaskach po 5 K tylko jedynie ze składu fabrycznego 359 3 8

KRYSTYAN FLOSS
 Asch (Czechi) Pflkopy 447.

POLNOCNO NIEM. LLOYD

(Norddeutscher Lloyd).

GENERALNA AGENTURA DLA GALICYI

we Lwowie, ulica Grodecka L. 93.



Regularna bezpośrednia komunikacja przewozowa z Bremen, pospiesznie i pocztowymi parostatkami:

Do Stanów Zjednoczonych Ameryki (Nowego Jorku, Baltimore Galveston) Brazylji; Argentyny, (Buenos Aires). Australji; Japonji etc. 78 20 0

Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej Ameryki.

Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży udziela i bilety sprzedaje:

Generalna Agentura Półn. niem. Lloyd we Lwowie, ul. Grodecka L. 93.

Korespondencya w językach: polskim, rumunskim i niemieckim.

Kwarantanna dla podróżnych z Galcji już została zniesiona, wobec czego można do Ameryki zaraz odjechać z Bremy.

160 9 10

3-letnie pisemne polecenie. **5 koron!** Bez konkurencyj w tej jakości.

Prawdziwy szwajcarski kotwiczny zegarek remontoar systemu Roskopf z litem mocnym antymagnetycznym wnętrzem kotwicom z prawdziwą emaliowaną tarczą (nie papierową) z płombą ochronną, z prawdziwymi niklowymi kopertami i pokrywą z figurami nad wnętrzem 36-godzinnem (nie 12-godzinnem), z ozdobnymi złoceniami, dokładnie uregulowany, z 3-letnim poćwiczeniem na piśmie kor. 5—
 ze skazówką sekundową kor. 6—
 z prawdziwymi srebrnymi kopertami, otwarty, bez skazówki sekundowej kor. 10—
 ze skazówką sekundową kor. 12-50
 Wymiana dozwolona, lub zwraca się pieniądze bez żadnego potrącenia. 369 3 10

Wysyła za załączką Pierwsza fabryka zegarków **Hanns Konrad** w Brüx Nr 307 (Czechy).
 Bogato ilustrowane katalogi z przeszło 1000 odbitek wysyła się każdemu na żądanie za darmo opłacone.



4 lub 8 pokoi kuchnia, przedpokój, łazienka, spiżarnia na I piętrze do wynajęcia od 1 kwietnia 1906 przy ul. Siemiradzkiego 12. 601 2 3

Apteka

w mieście powiatowem, z domem parterowym, z obrotom 14.000 koron za sumę 34.000 koron do sprzedania. Zgłoszenia A. W. poście restant Kraków. 599 1 3

PIERWSZA KRAKOWSKA PALARNIA KAWY

Ważne dla P. P. Gospodyni! Za darmo, jako próbnik otrzymasz kawy z P. T. Odbiorców, wykazujących się zwrotnym wroczkowem (z marką ochronną) z zakupionych 12, 18, 24 i 36 miesięcznych wyborczych i mieszanych palonej kawy patentowej z dodatkiem hermatycznej, higijennej i oszczędzającej paczki do przechowywania kawy zwaną: „CONSERVATOR”

M. JAWORSKI Kraków, Rynek gl. 44. 81 32 0

Biuro Rozalii Krassuskiej

w Krakowie, Jagiellońska L. 5, i p., umieszcza: rządowe, ekonomów, pisarzy procentowych, ogrodników i wszelką inną służbę folwarską, oraz bony, gospodynie, panny służące, lokaj, kucharki, kucharki i robotników polnych i fabrycznych, oraz gospodarzy, znających się na chowie bydła i mleczarstwie. 624 1 4

Dla kościołów, sal radziekich, sokolich, koncertowych, dla Towarzystw kasynowych, teatrów etc., etc.

Z powodu zmiany lokalu sprzedaje „Resursa urzędnicza” w Krakowie, ul. Lubicz Nr 5, w użyciu będący

PAJĄK GAZOWY

(a dawnego budynku parlamentu austriackiego), który z małą przeróbką może być użyty na lampy naftowe, lub świece, cały żelazny, średnicy 245 mm., a wysoki 85 mm., o 32 lampach, z tego na górnym piętrze osiem z umbrami mlecznymi, na dolnym piętrze 24 lamp z szklanymi tulipanami. Zeszłego roku cały nowo pobronzowany. Sprzedany będzie dnia 3 marca 1906 r. dającemu najwyżej kwotę, nie niższą jak 300 koron. Za nadesłaniem 1 korony wysył sekretaryat Resorasy opiatem litografowany rysunek wielkości 1/16 ctm. 588 1 3

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie

rozpoczyna się rok szkolny 1906 97 w pierwszych dniach kwietnia. Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie jest teoretyczne i praktyczne wykształcenie młodzieży na ogrodników, uzołonionych do prowadzenia ogrodów wiejskich. Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat, który: 1. wykaza, że: przynajmniej 15 rok życia ukończył, 28 odbył z dobrym postępem obowiązkową naukę w szkole ludowej, jest umysłowo i fizycznie zdrowy i nienaganny obyczajowy; 2. w terminie przez Dyrekcję oznaczonym złoży egzamin wstępny, składający do oceny, czy kandydat jest wogóle dostatecznie umysłowo rozwinięty, ażeby mógł korzystać z nauk w tej szkole udzielanych. Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej jednoroczną praktykę ogrodniczą, a uczynią zadesy powyż wymienionym warunkom, mają pierwszeństwo przed innymi. Każdy wstępny do zakładu powinien być zaopatrzonej w dostateczną białą i dobrą juchtową buty. Koszta utrzymania ucznia w zakładzie wynoszą 330 kor. rocznie. Synowie ubogich rodziców przyjęci być mogą na koszt funduszu krajowego. Podania o przyjęcie wnoszą najdalej do 15 marca b. r. do Dyrekcji szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na żądanie udzieli wszelkich bliższych wyjaśnień. 613 1 3

Do podróży

poszukuje pierwszorzędne Towarzystwo zdolnych i wymownych mężczyzn na stałą pensję i prowizję. Zgłoszenia: pod „Wprowadzone” poście-restante, Kraków. 630 1 3

Dobrze idący zegar z kukułką

pięknie rzeźbiona szafka, niezawodzące, dobre wnętrze, z 3-letnim piętrem poręczami, białe, kościane wskazówki i liczyby, 18 cm. wysokości, z waga złotą-brązową, nadzwyczaj tan! • TYLKO K 250 TYLKO • Co roku wysyłam do przesyła 50.000 zegarów i ku najwskazaniu zadowolenia moich P. T. Odbiorców. Ta w Austrii zapasowa jedyna ilość daje najlepsze świadectwo o rzetelnosci mego domu. Każde, nawet najmniejsze zlecenie wykonuje się jak najstaranniej. 863 8 10 Wysyła za zaliczką

Hanns Konrad

pierwsza fabryka zegarów w Brnie Nr 1105 (Czechy). Bogato ilustrowane, cenniki z przesyła 1000 odbitek wysyła się na żądanie każdemu zadarmo opłatony.

Reim i Spółka, Kraków Rynek I. 37 A-B

polecają po cenach najumiarkowańszych:

2 razy dziennie wysyłki pocztowe.	Perfumy z pierwszorzędnych firm krajowych i zagr. — Najmłodniejsze zapachy — Wody do włosów — Wody, Pasty i Proszki do zębów — Glicerynę płynną i w tubkach z gęszczonej przeciw pękaniu skóry. Pudry angielskie, francuskie i krajowe — Puder brylantowy na włosy — Puszki łabędzie do pudru. —	Grzebienie Wachlarze japońskie Kakimonozy na fotografie Papier transparent, na szyby	Szczotki Longlife. — Ozonator Lampki platynowe Lampki formalin. Hygiena.	Lustra Pantofelki domowe Trzewiki do gimn.	Perfumy francuskie na wagę. — Mydła toaletowe pierwszorzędnych firm. Mydła lecznicze. — Kosmetyki, brylantyny i olejki na włosy i wąsy. — Saszetki do białizny w różnych zapachach. Farby na włosy. —	Cenniki darmo i opłatnie.
	Srodki do kadzenia — Solt amerioain i Levender — Woń szpilkowych lasów 0000 Trociczki i t. p. 0000	Aparaty i preparaty do upiększania twarzy, rąk i palców, jakoteż srodki higienizno-kosmetyczne do pielęgnowania włosów polecone przez Leuznicę kosmetyczną Dra L. Lustera. 632 1 4	Srodki na odciski — Rozpylacze do do perfum i innych płynów — Opaski 000000 na wąsy. 000000			

Syróp Pagliano

najlepszy środek do oczyszczenia krwi, wynaleziony przez prof. GIROLAMO PAGLIANO wyrobiany od 1838 przy sumiennem przestrzeganiu oryginalnych recept przez pierwotną firmę, przez wywołując zażożoną, a obecnie przez jego prawnych spadkobierców dalej prowadzoną we FLORENCYI, via Pandolfina (Włochy). 141 11 0

Cachets w płynie, w proszku.

Żądać we fiaskach, mających jasno-niebieski znak fabryczny z podpisem Prof. GIROLAMO PAGLIANO. — Dostać można w każdej większej aptece. Skład dla Austrii: Sokrate Bracchetti, Ala (Połud. Tyrol).

5% NA RZECZ TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Bibułki i tutki do papierosów



przez instytut chemiczny Uniwersytetu lwowskiego za najlepsze uznane.

Wszędzie do nabycia.

Fabryka, Lwów, ul. Pańska boczna. 197 5 6

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

- POLECA:
- Amicus de Edmund. Serce. Książka dla chłopców. Przekład Maryi Kopnickiej. Wydanie ilustrowane K 5.— W ozdobnej oprawie . . . 6'20
 - Beecher-Stowe H. Chata Wujka Toma. Powieść opracowana dla młodzieży. Z 4ma rycinami. Wydanie 3cie przejrzone i poprawione Karton . . . 1'60
 - Betza Stanisław. W dolinach krwi. Z 11 rycinami . . . 5'—
 - Bukowiecka Helena. Księstwo Warszawskie. Z 12 rycinami. Karton . . . 1'60
 - Chrzyszczewska J. i Warukówna J. Rok czytania. Wypisy na klasę trzecią. Wyd. 2gie, przejrzone i poprawione. W oprawie . . . 3'50
 - Cuthbert O. Bracia i przybycie ich do Anglii. „The Friars and how They Came to England”. Przekład z Tomasz z Ecclestonem „De Adventu F. F. Minorum in Angliam”. Tłumaczone z angielskiego . . . 3'—
 - Dante Alighieri. Boska komedya III Raj. W przekładzie Edwarda Porębowicza. Kor. 2'60. W ozdobnej opr. . . 4'80
 - Duchowicz B. Co jeść i pić aby być zdrowym? Z tablicami . . . —'30
 - Drzewiecki Konrad. Nauka czytania i pisania. Z objaśnieniami dla nauczycieli i z wzorami lekcji. Z 61 rysunkami . . . —'90
 - Epite en trois points a messieurs les russes . . . 1'20
 - Gonulicki Wiktor. Wspomnienia niebieskiego mundurka. Z 6 rysunkami W. Górskiego. Karton K 3'20. W ozdobnej oprawie . . . 4'—
 - Grubiński Wacław. Na rubieży. Dramat w dwóch odsłonach — Pocałunek, albo smętna bajka o dniu powszednim . . . 3'20
 - Herbaczewski Albin J. Potępienie, tragedia duszy. (Cztery mizacje na pastylki klatki i wygnania) . . . 3'—
 - Hopkins Elline. Matki i synowie, czyli potęga kobiecości. Przekład Izzy z Moszczeńskich Rzepeckiej. Wyd. 2gie . . . 2'—
 - Jankowski Czesław. Na marginesie literatury. Szkice i wrażenia . . . 4'—
 - Korzon Józef. Historia wieków średnich. Wyd. 3cie, poprawne, z licznymi rysunkami w tekście . . . 5'20
 - Kossakowski Stan. hr. Praktyczny poradnik lekarski, zawierający parę uwag o przyczynach chorób, odnośnie do ich leczenia, oraz zbiór recept popularnych. Przekład Ireny Peplawskiej . . . 1'60
 - Kraushar Al. Towarzystwo Warszawskie przyjaciół nauk. 1800—1832. Monografia historyczna osnuta na źródłach archiwalnych. Księga IV. Czasy polistopadowe. Epilog. 1831—1836 . . . 11'70
 - Krotoski-Sekaradek K. dr. Z dziejów reformacji w Wielkopolsce . . . —'50
 - M. I. ks. Pamiętniki wiewiórki, wysperat i podał w świat . . . 2'—
 - Maszyński Piotr. „Lutnia”. Pierwszy wybór kwartetów męskich, polskich i obcych kompozytorów. Zeszyt VI . . . 2'60
 - Michalowski Z. Z słonecznych blasków i fal księżycowych . . . 1'80
 - Mickiewicz A. Księgi narodu polskiego. Tekst pierwotny, z autografu . . . wydał J. Kallenbach . . . 1'50
 - Morawska Z. Przygody Imc Pana Mikołaja Reya. Powieść dla młodzieży. Z 6 rysunkami K. Górskiego. Karton K 4'— W ozd. opr. . . 4'80
 - Moszyński J. Na rozdrożu pomiędzy odruchem a sumieniem . . . —'30
 - Niedzwiecki M. O naszym największym poecie Adamie Mickiewiczu (Wyd. Macierzy Nr 83) . . . —'10
 - Niewiadomska C. Elementarz. Nanka czytania i pisania z obrazkami i wzorkami pisma . . . —'50
 - Niewiarowski Jan. Osadnicy w puszczy polskiej. Z 12 ilustracjami K. Górskiego. W ozdobnej kart. okładce . . . 4'—
 - Odczytów siedm o wychowaniu, wypowiedzianych z okazji 25-cia Stowarzyszenia Matek chrześcijańskich w Krakowie . . . 2'—
 - Prajer Wł. Katalog rycin Daniela Chodowieckiego, znajdujących się w Muzeum Narodowym w Krakowie. (Wyd. Muz. Nar.) . . . 2'—
 - Proust Ebenezer. Nauka instrumentacji. Spolszczył Gustaw Roguski Rey Mikołaj. Figliki. Dla uczczenia czterechsetnej rocznicy urodzin autora, wywał w podobizni Wiktor Wittig . . . 20'—
 - Rodziewiczówna Marya. Joan. VIII 1—12. Powieść . . . 3'60
 - Schiffmann Arnold. Pifi, dramat w 3 aktach K 2'— Na pap. grubszym . . . 3'—
 - Scholz R. Królewna wiosna. bajka sceniczna w 1 odsłonie . . . —'60
 - Skorowidz dobr tabularnych w Galicyi z W. Ks. Krakowskim. Na podstawie najnowszych materyałów urzędowych, ułożo Krajowe Biuro statystyczne przy Wydziale krajowym . . . 10'—
 - Słowacki Juliusz. Zawisza Czarny, dramat. Z autografu wydał Artur Górski . . . 3'—
 - Udziała Seweryn. Hafty ludu krakowskiego, 24 tablic . . . 1'20
 - Vogel E. dr. Podręcznik fotografii praktycznej. Przewodnik dla amatorów i zawodowców. Opracował wedle 14 wydania niemieckiego Stanisław Szalay. Z 119 rycinami w tekście i 15 tablicami . . . 4'—
 - Wallace Lew. Ben-Hur. Opowiadanie z dni Mesyaszowych. Wydanie nowe przejrzone i poprawione. Tłumaczenie z angielskiego . . . 3'—
 - Zieliński Z. Inż. Przedmowa do młodzieży. Wyd. 2-gie . . . —'10

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 898 4 5

Współwłaściciel Warszawskiej Firmy Szalay & Grünhäuser

ma zaszczyt donieść P. T. Publiczności, iż otworzył w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2, Skład wszelkich przyborów i Aparatów fotograficznych.

Przyjmuje również wszelkie reprodukcyjne zdjęcia i powiększenia, jakoteż wywołania klisz i t. p. 485 5 10

! Klisze!

na cynku, miedzianu i miedzi wykonuje szybko w pierwszorzędnej jakości i wszelkich znanych sposobach reprodukcyjnych

dla pism ilust. katalogów, cenników, kart widokowych, wydawnictw artyst., plakatów, kalendarzy i ogłoszeń.

„ZORZA”

jedyny krajowy przez fachowo za granicą technicznie i artystycznie wykształconego człowieka prowadzony 191 14 0

Zakład reprodukcji artystycznej mechanicznej w Krakowie, ul. św. Krzyża 7. Telef. 638.

Ostrzeżenie przed wodami do ust!

Ze strony lekarskiej donoszą: Od kilku lat Niemcy i Austro-Węgry są formalnie zalane wodami do ust i środkami do zębów takimi, co już wyrażają znaczną szkodę. Te wody do ust i środki do zębów wyrabiane są nie przez dentyistów, nie mają zatem żadnej naukowej wartości i są trójzłoty dla ust i zębów, gdyż zawierają kwas azalioyowy, salol i inne kwasy, które niszczą składniki zębów i wywołują zapalenie błony. Natomiast polecając profesorowie i lekarze przesyła od lat 55 z bardzo wielkim skutkiem jedynie i wyłącznie prawdziwą anaterynową wodę do ust i zębów o i k. nadwornego dentystry Dra J. G. Poppa w Wiedniu, do stałego utrzymania zdrowo ust, zębów i dziąseł, jakoteż przeciw ich oślepieniu i bolom, przeciw nieprzyjemnemu oddechowi. We fiaskach z niebieską, francuską złotą etykietą i moją firmą po K 2'50, 2'— i 1'— (dane są fałszowane i szkodliwe) jakoteż niedający plany, zębom nieszkodzący anaterynowy krem do zębów w tubkach po 30 h, anaterynową pastę do zębów w szklanych słoikach K 1'40, w puszkach 70 h, proszek do zębów K 1'20, plomby do zębów 2 K. W Laboratorium: Wiedeń, XIII/2, Winkelmannstrasse Nr 22, tudzież w aptekach, drogueryach, składach perfum i w przedniejszych handlach. 98 5 12

Zdumiewające skutki zapewnią ze znakiem „Edelgeist”.

Hell'a Mentolowa Francuska Wódka

Nacieranie ból usmierdzające, mięśnie wzmacniające i nerwy ożywiający. Higieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniom, czerniawym środkom wonny.

— Dwa razy skuteczniejszy, niż zwyczajna wódka francuska. —

Cena fiaski 2 K, cena fiaski na próbę lub dla turystów K 1'20.

Żądać ze znakiem „Edelgeist”, ażeby nie otrzymał gorszego wyrobu.

Hurtownie: G. Hell & Comp., Wiedeń, I, Biberstrasse 8.

Składy w Krakowie: w aptece „pod złotą koroną”, Rynek gl. 22; w aptece „pod gwiazdą”, ul. Floryjańska 15; w aptece „pod złotą głową”, Rynek gl. 13; w aptece „pod złotym tygrysem”, w aptece „pod słoncem”, Rynek gl. 43; w aptece „pod złotym orłem”, ul. Krakowska; w aptece „pod lwem” na Kleparzu; w aptece „pod jagnięciem”, ul. Mikołajska 2; w drogueryi: R. Zopotha i Sp., ul. Sienna; tudzież: w Podgórzu: w aptece „pod koroną”; w aptece „pod opactwem”; w Boczni: w aptece „pod białym orłem”; w Nowym Targu: w aptece „pod orłem”; w Zakopanem: F. Tabean, aptekarz; oraz prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicyi. 119 13 25

„ARS”

SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dni powszednie od 10 do 1 zrana i od 2 do 4 po południu.

Ulca Bracka 5. Na parterze. 76 53 0

Rzadka sposobność

dla inteligentnych pań do nabycia dobrze rozwiniętego interesu. Kapitał potrzebny trzy tysiące koron. 450 2 3

Zgłoszenia pod 450 przyjmuje Administracya „N. Reforma”.

Wózki

dziecięce wszelkich systemów wykonuje pierwsza krajowa fabryka wózków dziecięcych

Rozalii Lipschütz

w Krakowie, ul. Sławkowska I. 14. 493 3 0

Lekcyj tańców

ndzielam jak lat poprzednich

Józefa Ekerowa

Mały Rynek I. 186 5 0

Balnodor „Jahra”

Aromatyczne tabletki do mycia i do kąpieli, nadają wodzie nader przyjemną i trwałą won, odświeżają i wygładzają SKÓRĘ

Cena: K 1'60.

Wyrobitelny Skład Apteka Por. Galewskiego w Krakowie.

Wystrzegaj się naśladownictw

186 21 50

L. cz. E. 1194/5. 629 1

Edykt licytacyjny.

Na żądanie adw. Dra Brodera w Żywcu jako zarządcy masy konkursowej firmy Joachim Pilcer w Żywcu, oraz zgodnie z uchwałą Wydziału wierzytelności z dnia 7 października 1902 L. cz. S. 1/2 c. c. odbędzie się **dnia 12 lutego 1906 r. o godzinie 9 1/2 przed południem** w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr 5 w gmachu Magistratu (parter), licytacya a) realności lwh. 1 ks. gr. gm. kat. Łodygowicach objętej, stanowiącej „młyn parowy, oraz b) realności lwh. 549 ks. gr. gm. Łodygowic objętej, masy konkursowej firmy handlowej Joachima i Zygryda Pilcerów własnych, wraz z przynależnościami, składającymi się z maszyny i urządzenia młyna parowego, tudzież gruntów do młyna tego należących. Nieruchomości te wystawione na licytacyę są ocenione, a to realność ad a) na 83.864 koron, a realność ad b) na 839 koron 50 hal. Najniższa cena wynosi ad a) 55.909 koron 34 hal., ad b) 560 koron; poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w biurze wyżej wymienionem. Takie prawa, wobec których niniejsza licytacya byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone. Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych realnościach, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydzierżawach tego postępowania jedynie przez przybycie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie Sądu zamieszkałego. Warunki licytacyjne jako zgodne z ustawą zatwierdza się.

C. k. sąd powiatowy Oddział VI. Żywiec, dnia 29 grudnia 1905 r. **Nowak.**